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КАК БЕШЕ ПОСТРОЕН 
ПАМЕТНИКЪТ НА 
СВОБОДАТА НА ВРЪХ 
ШИПКА

„ЩЕ СЕ ВИДИМ 
НА ОСКАРИТЕ!“: 
19-ГОДИШНА 
БЪЛГАРКА Е СРЕД 
ДЕСЕТТЕ ЕВРОПЕЙСКИ 
ИЗГРЯВАЩИ ЗВЕЗДИ 
В КИНОТО

Валентина Бърнет, която беше избрана за 
„Акушерка на годината“ във Великобритания

В ИЛИНОЙС СЕ ЗАДАВАТ ИЗБОРИТЕ С 
НАЙ-МАЛКА КОНКУРЕНЦИЯ МЕЖДУ 

КАНДИДАТИТЕ ОТ 20 ГОДИНИ НАСАМ

ПОПУЛЯРНИ „БЪРЗИ 
ЗАКУСКИ“, ЗАБРАНЕНИ 
ПО СВЕТА

на 10

ИНДИЙСКИ МАГНАТ 
ИЗНАСИЛИЛ 
БЪЛГАРКА ПО 
ВРЕМЕ НА ПОЛЕТ

на 14-15

на 20-21

на 26-27

на 23

БЕЗПРЕЦЕДЕНТНО БЕЗПРЕЦЕДЕНТНО 
ОБЕДИНЕНИЕ:ОБЕДИНЕНИЕ:

на 24-25

КМЕТЪТ НА НЮ ЙОРК 
ВДИГНА БЪЛГАРСКИЯТ 
ФЛАГ ЗА ТРЕТИ МАРТ на 11

ВСИЧКИ ЗАЕДНО НА ВСИЧКИ ЗАЕДНО НА 
ЕДНА СЦЕНА В ЧИКАГО ЕДНА СЦЕНА В ЧИКАГО 
ЗА ТРЕТИ МАРТЗА ТРЕТИ МАРТ на 12-13
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ОТ РЕДАКТОРА

Казват, че 13 е фаталното число. Библей-
ска символика, нумерология, Аполо 13 и 
още куп исторически съвпадения са опреде-
лили мрачното мястото на това число в на-
шите съвкупни вярвания. Е, с радост мога да 
кажа, че 13-ата година на BG VOICE е вече 
зад гърба ни и навлизаме в 14-ата. Това беше 
предизвикателна година, на трансформации 
и предизвикателства, която започнахме с 
нов сайт, ново лого и ребрандиране, но със 
същата гаранция за качествено съдържание 
и силен български глас на нашата общност 
в Северна Америка. От името на целия ни 
екип благодарим за доверието и подкрепата 
на вас – нашите читатели, рекламодатели и 
партньори през всичките тези години. Вяр-
ваме, че най-доброто предстои и ще го по-
стигнем заедно.

13 е любимото число на певицата Тейлър 
Суифт, която, имаме чувството, че е нався-
къде. А името й беше забъркано в поредната 
MAGA-конспирация. Според тях любовната 
афера между певицата и играча на „Канзас 
Сити Чийфс“ Травис Келси е изфабрикувана 
от Пентагона и целта й е да подготви почвата 
за гръмкото публично изявление на Тейлър 
Суифт, че подкрепя демократа Джо Байдън 
преди президентските избори през ноември. 
Това трябваше да стане на финала на „Супер-
боул“ миналия вторник в Лас Вегас. Достига-
нето до финала и победата на „Канзас Сити 
Чийфс“ също е фалшифицирана, настояват 
много от налудничавите тръмпанари. 

„Чудя се кой ще спечели следващия ме-
сец“, написа републиканецът Вивек Рамасу-
ами в социалната мрежа „Екс“ (бивша „Туит-
ър“). Той беше кандидат за Белия дом преди 
да застане на страната на Доналд Тръмп, 
когото имитираше по време на кратката си 
кампания. „И се чудя дали за тази есен не 
се подготвя голямо изявление в подкрепа 
на кандидат-президент от двойка, която из-
куствено е създадена“, добави той.

Коментаторът Майк Криспи, подкрепящ 
Тръмп, се включи в дебата. „Всички знаят, че 
Тейлър Суифт и Травис Келси са фалшиви, 
като и че „Супербоул“ е фалшифициран“, на-
писа той.

Според крайнодясната коментаторка Лора 
Лумър „психологическата операция на демо-
кратите за намеса в изборите на Тейлър Су-
ифт се разплита посред бял ден“.

„Чийфс“ спечелиха втората си поредна 
купа и трета за пет години в труден, но до-
бре обмислен мач срещу „Сан Франциско 49“ 
и без подкрепата на Пентагона. Единствено-
то изявление, което Тейлър Суифт и Травис 
Келси направиха, беше с целувка след побе-
дата в продължението на мача. Но фактите 
никога не са пречили на конспиративните те-
ории.

В следващите 9 месеца ще видим още 
много такива, а изкуственият интелект ще 
ни предложи много предизвикателства в 
една много дълга и невиждана досега кам-
пания – с двама твърде възрастни кандида-
ти, които по-голямата част от избирателите 
не харесват.

Но този „Супербоул“ ни даде и повод за 
българска радост – Станислав от Хасково 
участва в една от най-харесваните реклами, 
които се правят специално за излъчване по 
време на мача. Той рита топка заедно с фут-
болната легенда Лео Меси на плажа в Маями, 
където нападателят играе в местния „Интер“. 
За пътя му от Хасково до Маями и реклама-
та с Меси разказваме на страница 10. В този 
празничен за нас брой сме се постарали да 
има повече от историите на успели наши съ-
народници, полезни четива и най-интересни-
те тези за вашия уикенд – така както го пра-
вим вече 691 седмици от 2021 година насам.

Още веднъж – благодаря за доверието!

Ясен 
yasen@bgvoice.com

Фаталните 13 – 
да са ни честити
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Годината е 2009, денят е 18 април. Мла-
дежка компания празнува в дискотека „Соло“. 
Заведението се намира буквално на няколко 
метра от служебния вход на Съдебната па-
лата в София. Районът е обсипан с камери, 
улица „Позитано“, на която е и партийната 
централа на БСП, е препълнена с хора и такси-
метрови коли. В този момент се чуват писъци. 

Няколко души са ранени. Двама от тях – 
24-годишният Васил Александров, който има 
рожден ден, и 21-годишният хокеист Кирил 

Въжаров, са намушкани в гръб. Те умират от 
раните си. Камерите записват неясен силует 
на млад мъж, който хваща такси. Номерът на 
таксито не се вижда. 

От трагичната вечер има множество запи-
си от видеокамери, които показват в различен 
план случилото се. Изяснено е, че нападате-
лят тръгва от мястото с такси. Според медий-
ни публикации казва на шофьора на таксито: 

„Заклах трима,
карай бързо!“ 
Два дни по-късно Илиян Тодоров сам се 

предава в полицията, но с променена външ-
ност, вероятно в опит да се укрие. Той е с под-
стригана и изрусена коса. Ноктите му са изря-
зани буквално до кръв.

Илиян е син на тогавашен общински съвет-
ник от БСП в Перник Венцислав Тодоров.

Версии
Скоро след двойното убийство приятел на 

Илиян Тодоров в ефира на БНТ говори за вер-
сията самозащита. Тогава 23-годишният Сте-

фан разказва, че 
малко преди че-
тири сутринта си 
тръгва заедно с 
приятелката си, 
Илиян, момче и мо-
миче естонци от за-
ведението. По негови 
думи компанията на 
Кирил и Васил върви 
след тях.

Според него разговорът 
на английски, който води не-
говата компания, дразни дру-
гата група младежи и те заплаши-
телно тръгват към тях. Заявява още, че 
следват удари, а той лично е душен и губи 
спомен какво се случило. Спомня си обаче, 
че когато всичко свършва, Илиян го свестява 
като му казва: „Да си ходим“.

Още тогава близките и приятелите на уби-
тите Кирил и Васил определят тази версия 
като абсурдна, защото момчетата са намуш-
кани в гръб. Момче от тяхната компания след 

трагедията разказва 
пред БНТ, че пред заведението няма никак-
ви конфликти между двете групи, а неговите 
приятели не са подразнени от говоренето на 
английски и дори не му обръщат внимание.

По негови думи момче от празнуващата 
рожден ден група казва „Наздраве“ на друга-
та компания, откъдето се чува отговор 

КРИМИ

Как убиец се укрива 
в продължение на 14 
години?

Случаят „Соло“ 
– убийства за 
политически цели, 
бивш президент 
и партийни 
интереси

Правосъдие

БОЯН ДИМИТРОВ
boyan@bgvoice.com

Двете момчета бяха убити по 
време на празненство

Илиян вече е в затвора в Пловдив

mariyandonov.sites.cbmoxi.com
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„Какво наздраве, бе говедо“
След това няколко момчета се скупчват 

около празнуващите. Според свидетеля след 
това нападателите се качват в таксита.

Следва серия съдебни заседания и реше-
ния, определени по-късно от юристите като 
абсурдни . Сред доказателствата са именно 
записите от охранителните камери и окърва-
вените дрехи на момчетата. Илиян Тодоров е 
оневинен. Според съдия Румяна Ченалова до-
казателствата срещу него са недостатъчно. 
Тогава тя обявява пред медиите:

„Не бива да се поставя въпросът по след-
ния начин – има загинали млади хора, за 

които всички скърбим, има пострадало лице, 
което е преживяло съответния стрес и на 
всяка цена някой трябва да бъде наказан. 
Това не е така и не бива да бъде така. Съдът 
се подчинява на правилата на закона. Тряб-
ва да бъде наказан този, който е извършил 
нещо конкретно и за което има определени 
доказателства“.

Така в края на 2011 година Илиян излиза 
от ареста и повече не се появява в съдебната 
зала. Следва дело в Апелативния съд, който 
отменя оправдателната присъда и постановя-
ва доживотен затвор. Наказанието е потвър-
дено и от Върховния касационен съд.

КРИМИ

Оказва се обаче, че Тодоров е безследно 
изчезнал. Това е така до миналата година, 
когато Илиян е заловен в Узбекистан с фал-
шив паспорт. От няколко дни той вече изле-
жава присъдата си в затвора в Пловдив.

С убийството на двамата младежи оба-
че историята не свършва, а въпросите все 
още продължават да висят в общественото 
пространство.

Един от тях е, кой повлия на съдебния 
състав да оправдае Тодоров и защо присъ-

дата беше използвана за саморазправа със 
съдия Румяна Ченалова. 

Малко след оправдателната присъ-
да името на Ченалова е замесено и като 
действащо лице в опит на съда да „от-
крадне“ собствеността на френска фир-
ма. Ченалова е отстранена, а срещу нея за-
почва наказателно преследване, но след 
това е оправдана. През това време обаче 
мистериите около делото и решението й 
не спират.

Безследното 
изчезване на Илиян

„По делото имаше стечение на обстоятел-
ствата, че първо, според мен съвсем в про-
тивовес на събраните по делото доказател-
ства, той беше оправдан от част от съдебния 
състав с председател Румяна Ченалова. То-
гава младши съдията Мария Дончева с еди-
ния от съдебните заседатели останаха на 
особено мнение, което, според мен, беше 
юридически много по-издържано от моти-
вите на останалата част от състава. Тога-
ва, във връзка с изискванията на закона, 
му беше изменена мярката с оглед оправ-
дателната присъда. По-късно пред Апела-

тивен съд той спря да се явява и се използ-
ва след произнасянето на доживотната му 
присъда едно тогава току-що влязло в сила 
тълкувателно решение на Върховния съд, 
че произнесена присъда не е основание за 
промяна на мярката за неотклонение. Явно 
още в този период Тодоров е успял да избя-
га от страната, тъй като пред Върховния съд 
също не се яви“, припомни Левашки пред 
NOVA.

Според юриста, съдия Румяна Ченалова 
изведнъж е сменила хода на делото срещу 
Илиян Тодоров.

Странните обстоятелства

„По това дело се случиха странни неща 
по хода на процеса му. Един от колегите за-
щитници се самоуби. Бог да го прости адво-
кат Тодор Апостолов, млад мъж беше“, раз-
казва Левашки.

Апостолов е бил намерен обесен в дома си 
в родното му село Чирен, Врачанско.

Трупът е открит на 3 септември 2011 г. 
през нощта от роднини.

Той оставил предсмъртно писмо, в което 
пишел, че обича жена си и иска да го погре-
бат до майка му във врачанските гробища.

Близки и колеги на юриста тогава бяха в 
шок и недоумяваха какво го е накарало да 
посегне на живота си. Работата му вървяла 
– купил нова кола и офис, по-рано ползвал 
кантора под наем.

„Един от колегите от поверениците, кой-
то представляваше другото пострадало се-
мейство, емигрира и започна да пише писма 

на семейството как има данни, че делото е 
изтъргувано. Пишеше за разни срещи в Ха-
сково, които са се състояли с адвокати и 
част от съдебния състав. Адвокат Райков 
се казваше колегата“, каза още Стефан Ле-
вашки, който е братовчед на бащата на еди-
ния убит мъж.

По време на делото изплуват и други ин-
тересни роднински връзки. Според родни-
ните на жертвите, бащата на Илиян Тодоров 
е роднина с президента Георги Първанов. Те 
са сигурни, че в странните решения и стран-
ните неща, които се случват около делото, 
е намесена някоя партия и политически ин-
тереси. Адвокатите дори входират искане, с 
което настояват да се установи роднинска-
та връзка с Георги Първанов и Венцислав 
Тодоров. Искането обаче е отхвърлено. Те 
обаче са категорични, че Илиян е племен-
ник на Първанов.

Самоубийството на адвокат

Сн.: БГНЕСУбиецът беше заловен в Узбекистан с фалшиви документи 

Съдия Румяна Ченалова беше разследвана за 
оправдателната присъда по делото „Соло“
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Борис Надеждин, който се обяви против 
войната на Русия в Украйна, няма да може 
да се кандидатира на предстоящите избори 
в страната. Това потвърди в понеделник с ре-
шението си Върховният съд на Русия.

Новината идва, след като в началото на 
февруари Централната избирателна комисия 
(ЦИК) на Русия отказа да регистрира Надеж-
дин като кандидат за президент. Причината 
беше недостатъчен брой събрани подписи. 
Според Надеждин обаче това не отговаря на 
истината, пише „Свободна Европа“.

Той каза в „Телеграм“, че ще обжалва и по-
следното съдебно решение. „Няма да спра, ще 
се боря докрай“, написа той.

Отстраняването му 

оставя президента
Владимир Путин без
действителни претенденти 
на изборите, които ще се проведат между 

15 и 17 март. На тях се очаква Путин, кой-
то вече е управлявал по-дълго от всеки друг 
в Русия, да бъде преизбран. През февруари 
друг критик на Путин, който направи опит да 
се яви на изборите през 2018 г. – Алексей На-
вални, почина в руска наказателна колония.

Миналия месец Върховният съд отхвърли 
други две жалби на Надеждин срещу реше-
нието на ЦИК да не го допусне до участие във 
вота. Той ги обжалва. Съдът съобщи, че с по-
следното си решение действията на ЦИК вече 
са влезли в сила.

ЦИК отхвърли регистрацията на Надеждин 
заради недостатъчния брой валидни подписи 
в подкрепа на кандидатурата му. От комисията 
са одобрили 95,587 подписа при необходими 
най-малко 100 хиляди. 9,147 подписа са от-
хвърлени, като според ЦИК част от тях са били 
на починали хора и са съдържали грешна ин-
формация. Според Надеждин обаче събраните 
от него подписи са били над 200 хиляди.

Надеждин беше предложен за кандидат за 
президент от партията „Гражданска платфор-
ма“. Той е единственият политик с президент-
ски амбиции, който 

публично осъди руската
инвазия в Украйна 
и критикува действащия президент Влади-

мир Путин.
Имат ли значение изборите? Много ана-

лизатори определят изборите в Русия през 
2024 г. като показателни за това какво ми-
слят руснаците за войната в Украйна.

Пред АП Абас Галямов, политически анали-
затор, който е работил за Путин, описва вота 
като такъв, при който „множественият избор 
е заменен с прост, дихотомен: „За или против 
Путин сте?“. Той казва, че това ще бъде „ре-
ферендум по въпроса за войната, а гласува-

нето за Путин ще се превърне в гласуване за 
войната“.

Въпреки репресиите и опита за неутрали-
зиране на опозицията вотът се разглежда 
като възможност да се покаже недоволство 
срещу Путин и войната. Малко преди да почи-
не, в началото на февруари, Навални призова 
избирателите да отидат да гласуват и да об-
разуват дълги опашки пред секциите по обяд.

„Путин гледа на тези избори като на рефе-
рендум за одобрение на действията си. Ре-
ферендум за одобрението на войната“, каза 
Навални в изявление, предадено от зад ре-
шетките малко преди смъртта му.

Според него по обяд гласуват голяма част 
от хората, което ще направи невъзможно да 
се разбере кой ще гласува за Путин и кой – 
против, което няма да изложи на риск гласо-
подавателите.

„Това ще бъде общонационален протест 
срещу Путин, близо до мястото, където живе-
ете. Това е възможно за всеки, навсякъде. Ми-
лиони хора ще могат да участват. И десетки 
милиони хора ще могат да станат свидетели 
на това“, каза Навални.

Останалите кандидати
На изборите в Русия основният претендент 

и почти сигурен победител ще бъде досегаш-
ният президент на страната Владимир Путин. 

Той ще участва като независим кандидат, а ако 
бъде избран, това ще осигури петия му мандат.

Останалите кандидати са издигнати от пар-
тии, които са приятелски настроени към Кре-
мъл и не критикуват Путин.

Това са Николай Харитонов от Комунис-
тическата партия, Леонид Слуцки от нацио-
налистическата Либерално-демократическа 
партия и Владислав Даванков от Нова народ-
на партия. Харитонов вече се е кандидатирал 
срещу Путин през 2004 г., като завършва на 
второ място.

Всички те са поддръжници на Кремъл и на 
войната на Русия в Украйна.

На последните президентски избори през 
2018 г. Путин спечели 76.7% от гласовете. На 
второ място беше кандидатът на Комунисти-
ческата партия, който си осигури едва 11.8%.

Тогава най-известният руски опозиционер 
Алексей Навални също направи опит да се 
кандидатира, но той беше неуспешен.

Навални почина в затвора на 16 февруари, 
след като според съобщенията е припаднал, 
докато се е разхождал. Руските власти не са 
посочили официална причина за смъртта. На-
вални беше погребан в Москва на 1 март, след 
като властите почти две седмици отказва-
ха да предадат тялото му на семейството му. 
Този ход засили подозренията, че той е бил 
убит, докато е бил в затвора.

СВЯТ

Малко преди смъртта 
си Навални призова 
сънародниците си за 
масово гласуване

Власт

Имат ли значение 
изборите в Русия без 
Надеждин и Навални?

Борис Надеждин беше единственият кандидат 
за президент, който се обяви против войната в 
Украйна, но той не беше допуснат до изборите

Гробът на Навални в Москва е отрупан с цветя

Сн.: ЕРА/БГНЕС
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Запис на поверителни разговори в Бундес-
вера за войната в Украйна, който изтече в 
руски социални мрежи, може да носи призна-
ние, че на територията на нападнатата от Ру-
сия страна вече може да действат войници от 
страни членки на НАТО. 

Германското министерство на отбраната 
потвърди подслушването на високопоставе-
ни германски офицери, които са използвали 
незащитената платформа WebEx, за да обсъ-
дят военната помощ за Украйна.

В разговора, който е получен от руското 
разузнаване, генерал и няколко офицери от 
германските военновъздушни сили обсъждат 
евентуалната доставка за украинската армия 
на ракети с далечен обсег Taurus, чийто ради-
ус на поразяване е 500 км и са способни да 
достигнат до Москва. Те също така твърдят, 
че военнослужещи от Обединеното кралство, 
Франция и САЩ вече са в Украйна, за да пома-
гат при експлоатацията на западното оборуд-
ване. Самите споменати държави, с изключе-
ние на първата, отричат това.

Изтеклият запис на високопоставени офи-
цери от германските военновъздушни сили 
(Луфтвафе) е „хибридна дезинформацион-
на атака“ от страна на Русия, заяви в неделя 
германският министър на отбраната Борис 
Писториус. „Това е част от информационна-
та война, която Путин води“, добави той. „Ста-
ва дума за подкопаване на нашето единство. 
Съответно трябва да реагираме на това с осо-
бена предпазливост, но не по-малко решител-
но“, подчерта Писториус. Той подчерта необ-
ходимостта „да не се хващаме на трика на 
Путин“ и изрази надежда, че Кремъл няма да 

успее да раздели германците.

Защо военните са ползвали
незащитено средство за
комуникация
Длъжностни лица, запознати с разследва-

нето, заявиха, че комерсиалната некриптира-
на платформа за онлайн конференции WebEx 
е широко използвана от германските военни 
и други тайни служби, съобщава американ-
ският Wallstreet Journal.

В момента се разследва защо военните са 
използвали незащитено средство за комуни-
кация, като се има предвид темата. Офицери-
те са се включили в срещата в WebEx от мо-
билните си телефони, като връзката е била 
през линия на стационарен телефон в офис 
на Бундесвера, пише в неделя германският в. 
Bild, позовавайки се на източници от служби-
те за сигурност.

При това един от офицерите се включва в 
разговора чрез мобилния си телефон от хотел-
ска стая в Сингапур. Разследването все още не 
е разкрило други случаи на подслушване.

„Има улики, че използваната линия на ко-
муникация не е била достатъчно надеждна 
спрямо естеството на провеждания разговор. 
Това е една от версиите на разследването“, 
казва източникът на вестника, цитиран от 
БТА.

Инспекторът на военновъздушните сили 
Инго Герхарц е бил сред присъстващите на 
срещата, за която се твърди, че е била под-
готовка за брифинг с министъра на отбрана-
та Борис Писториус. Нивото на сигурност на 
обсъжданите в разговора въпроси все още се 
изяснява.

Започналата в Бундесвера проверка се 
стреми да изясни и дали използваната от 
офицерите версия на платформата WebEx 
има разрешение да става линия за обмен на 
информация поне от най-ниското ниво на се-
кретност, което е „класифицирана информа-
ция само за служебно ползване“.

Руски „другари с пагони“ са
прихванали разговора
Преди ден руската пропагандистка Марга-

рита Симонян публикува 38-минутен аудио-
запис на разговор между германски военно-
служещи, като твърди, че го е получила от 
„другари с пагони“. Твърдеше се, че в прих-
ванатия разговор участват генерал-лейтенант 
Инго Герхарц, инспектор на германските воен-
новъздушни сили, Франк Грефе, началник на 
отдел „Операции и учения“ на командването 
на военновъздушните сили, Щефан Фенске, 
служител на центъра за въздушни операции 
на космическото командване на Бундесвера, 
и служител на същия отдел на име Фростеде.

В аудиозаписа Герхарц е инструктиран да 
подготви презентация за министъра на отбра-
ната относно организацията на доставките на 
Taurus за Украйна и как Киев би могъл да ги 
използва за нанасяне на удари по складове за 
боеприпаси и Кримския мост. Според герман-
ските офицери за унищожаването на послед-
ния ще са необходими „не 10 и дори не 20 та-
кива ракети“, тъй като мостът е „като писта“ 
поради размерите си.

„Няма реална причина да кажем, че не мо-
жем да го направим – това просто зависи от по-

литическите червени линии“, казва Герхарц.
От дискусията става ясно, че ръководство-

то на Бундесвера 

разрешава предаването на
100 ракети Taurus 
на Украйна. А изстрелването на ракета от 

ВСУ ще отнеме шест часа след получаване на 
разузнавателна информация за нова цел, ако 
бойците са подходящо обучени и имат дос-
тъп до цялата необходима информация. Гер-
манските военни смятат, че обучението на ук-
раинските оператори ще отнеме между две 
седмици и четири месеца, в зависимост от 
сложността на задачата, която ще им бъде по-
ставена.

Обсъждано е също дали Украйна може да 
осъществи удара без намесата на герман-
ските въоръжени сили. От аудиозаписа ста-
ва ясно, че германските депутати са против 
доставката на ракети Taurus за Киев, посоч-
ва ДПА. Канцлерът Олаф Шолц на свой ред 
неколкократно е отхвърлял възможността за 
подобна военна помощ за Украйна с аргумен-
та, че евентуалното поразяване на отдалече-
ни цели навътре в руска територия може да 
доведе до разрастване на конфликта.

Москва иска обяснение
Още в събота говорител на руското външно 

министерство заяви в социалните мрежи: „Ис-
каме обяснение от Германия“.

Руският външен министър Сергей Лавров 
говори после пред журналисти за „хитри пла-
нове на Бундесвера (германските въоръжени 
сили), които са станали очевидни благодаре-
ние на излъчването на този аудиозапис. Това 
е откровено саморазкриване“, каза Лавров.

Германският депутат от Бундестага Роде-
рих Кизеветер заяви пред в. Handelsblat, че 
според него съобщенията за автентични.

„Русия, разбира се, показва колко активно 
използва шпионажа и саботажа като част от 
хибридната война. Може да се очаква, че е 
подслушана и изтекла много повече инфор-
мация, за да се повлияе на вземане на реше-
ния, за дискредитиране и манипулиране на 
хора“, каза той, цитиран от вестника.

Според изтекъл 
запис на поверителни 
разговори между 
германски военни 
военнослужещи от 
Обединеното кралство, 
Франция и САЩ вече са 
в Украйна

Война

СВЯТ

Има ли вече натовски 
войски в Украйна?

Германският канцлер Олаф Шолц обеща 
пълно разследване на изтеклите записи

Руският външен министър 
Сергей Лавров поиска 
обяснение от властите в Берлин
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Без изненади в резултатите от гласуването 
на първичните избори в т.нар. Супер вторник, 
деня, в който се провежда вот в 15 щата за Ре-
публиканската партия и в 14 за демократите. 

Доналд Тръмп печели убедително в най-
малко 12 щата, доближавайки се до номина-
цията на Републиканската партия за реванш 
с президента Джо Байдън. Той печели „бога-
тите“ на делегати Тексас и Калифорния, води 
значително в по-умерения Масачузетс и пе-
чели с доста над 60 точки в Оклахома, пише 
Washington Post. 

Последният останал съперник на Тръмп 
за номинацията на Републиканската партия, 
бившият посланик в ООН Ники Хейли, отбе-
ляза 

изненадваща победа
във Върмонт, 
докато се опитваше да покаже, че много 

избиратели все още търсят алтернатива на 
Тръмп. Тя го изпреварва с 50.2% от гласове-
те при преброени 96% бюлетини. Това е вто-
рата й победа, след като успя да спечели и в 
столицата Вашингтон. Въпреки малката пред-
нина в този щат, пътят на Хейли към номи-
нацията на Републиканската партия, изглеж-
да, приключи, но засега тя не е коментирала 
дали ще се откаже от надпреварата по-ната-
тък. Говорителка на кампанията й каза в из-
явление късно вечерта във вторник, че много 
републикански избиратели все още „изра-
зяват дълбока загриженост относно Доналд 
Тръмп“ и разсейването на тези опасения „ще 
направи Републиканската партия и Америка 
по-добри“. 

Въпреки предишните загуби, Хейли обе-
ща да остане в надпреварата до Супер втор-

ник, като твърдеше, че гласоподавателите за-
служават шанс да преценят. След загубата в 
повечето щати сега, тя намекна, че вече не е 
обвързана с обещанието да подкрепи канди-
дата на Републиканската партия, което Репу-
бликанският национален комитет изискваше 
от всички участници в дебата миналата годи-
на. „Всички казват, че ако не подкрепяте До-
налд Тръмп, вие сте демократ“, каза Хейли 
във вторник, когато беше притисната относно 
обещанието от Fox News. „Това е ужасно и не 
е обединяващо.“ Тя отбеляза, че Тръмп нико-
га не е подписвал обещанието на Републикан-
ския национален комитет и посочи, че „това 
не е решение, което трябва да взема днес“, ко-
гато беше попитана дали ще го подкрепи. 

От своя страна, победителят на вечерта 
влезе в своя клуб Mar-a-Lago в Палм Бийч, 
Флорида, и размахал юмрук, благодари на 
привържениците си. 

„Никога не е имало нещо
толкова убедително“, 
каза той пред събралите се. 
От страна на Демократическата партия пре-

зидентът Джо Байдън се очакваше с лекота да 
побеждава решително в почти всяка надпрева-
ра във вторник, но той загуби територията на 
Американска Самоа, която подкрепи слабо из-
вестния предприемач Джейсън Палмър. 

Гласуването във вторник приближи страна-
та до официалното начало на очаквания ос-

порван реванш между Тръмп и Байдън, от-
белязва Washington Post. Републиканците 
обаче изглеждат по-ентусиазирани от Тръмп, 
отколкото демократите от Байдън, показват 
последните проучвания, въпреки че действа-
щият държавен глава няма сериозна конку-
ренция на първичните избори. 

С наближаването на изборите, пътищата на 
двамата се пресичат все по-често. Наскоро те 
проведоха конкуриращи се посещения близо 
до южната граница в Тексас и са на път да се 
сблъскат отново в събота в Джорджия, важен 
за изборите щат, който провежда първичното 
гласуване на 12 март. 

„Резултатите тази вечер оставят американ-
ския народ с ясен избор: Ще да продължим 
напред или ще позволим на Доналд Тръмп 

да ни завлече назад в хаоса,
разделението и мрака, 
които определят мандата му на поста?“, ко-

ментира Байдън във вторник вечерта. 

Фокусните точки на общите избори вече са 
ясни. Байдън се стреми да преодолее ниските 
рейтинги на одобрение и широко разпростра-
нените опасения относно възрастта му, дока-
то Тръмп е изправен пред десетки обвинения 
в престъпно поведение и дълбоко неодобре-
ние от много от центристките избиратели. И 
двамата кандидати се надяват да се възполз-
ват от непопулярността на другия и ще се бо-
рят ожесточено за хората, недоволни от тех-
ните възможности. 

Демократите работят, за да напомнят на из-
бирателите за усилията на Тръмп да отмени 
изборите през 2020 г. и ключовата роля за 
прекратяване на общонационалното право на 
аборт, докато републиканците удрят с дейст-
вията на Байдън по отношение на границата 
между САЩ и Мексико и икономиката. 

Последните социологически проучвания на 
RealClearPolitics сочат, че Тръмп би имал два 
пункта преднина пред Байдън в двубой един 
срещу един на изборите през ноември.

При републиканците 
Ники Хейли спечели 
Върмонт, Байдън от 
демократите загуби 
Американска Самоа

САЩ

Първични избори

Без изненади: Тръмп и Байдън 
са големите победители след 
Супер вторник

Сн.: ЕРА/БГНЕС

Така нареченият Супер вторник, който 
тази година се падна на 5 март, е един от 
най-важните дни в надпреварата за Белия 
дом. На този ден гласоподавателите в 15 
щата и една американска територия изби-
рат кандидатите за президент за следващи-
те избори. 

Номинации бяха гласувани в Алабама, 
Аляска, Арканзас, Калифорния, Колорадо, 
Мейн, Масачузетс, Минесота, Северна Каро-
лина, Оклахома, Тенеси, Тексас, Юта, Вър-
монт, Вирджиния и Американска Самоа за 
републиканците и в същите щати без Аляс-
ка за демократите.

След Супер вторник излизат и резултати-
те от изборите на демократите в Айова, кои-
то се случват по пощата през последните 
няколко седмици.

В зависимост от резултатите на всяко 
гласуване, членове на партиите, познати 
още като делегати, ще бъдат разпределе-
ни между основните кандидати. Определен 

брой делегати е нужен, за да се номинира 
кандидат през лятото.

Около една трета от делегатите – 865 за 
републиканците и поне 1,420 за демократи-
те – могат да бъдат разпределени по време 
на Супер вторник.

От кампанията на Доналд Тръмп прогно-
зират, че той ще спечели най-малко 773 
делегати, като ще получи номинацията на 
партията по-късно през март. В момента 
Тръмп има осигурени 244 делегати докато 
неговият опонент за любовта на републи-
канците Ники Хейли има само 43.

Минимум от 1,215 делегати са нужни за 
спечелването на номинацията за президент 
на републиканците, докато при демократи-
те числото е 1,968.

Обикновено по време на Супер вторник се 
следят няколко ключови битки в надпрева-
рата. Едната от тях ще бъде в Северна Каро-
лина – там Тръмп победи Байдън през 2020 
г. само с 1% разлика.

Какво е Супер вторник?

ВАЛЕРИЯ ДИНКОВА
valeria@bgvoice.com
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Доналд Тръмп може да участва в първични-
те избори за президент в щата Колорадо, съ-
общи „Ройтерс“. Това стана ясно, след като в 
понеделник Върховният съд на САЩ отмени 
решението на щата Колорадо да не впише име-
то му в бюлетината. Решението на Върховния 
съд се отнася до всички щати, които се позо-
вават на 14-ата поправка за дисквалифицира-
нето на Тръмп. Това включва Мейн и Илинойс.

Новината идва, след като три американски 
щата – Колорадо, Мейн и Илинойс, забраниха 
на Доналд Тръмп да участва в първичните из-
бори преди вота през ноември. Всички те се 
позовават на 14-ата поправка в Конституция-
та и ролята на Тръмп в щурма на Капитолия 
на 6 януари 2021 г.

„Щатите могат да дисквалифицират лица, 
които заемат или се опитват да заемат щат-
ска длъжност. Но по силата на Конституцията 
щатите нямат право да прилагат раздел 3 по 
отношение на федералните длъжности, осо-
бено на президентския пост“, се казва в стано-
вището на съда. Съдиите смятат, че единстве-
но Конгресът може да прилага разпоредбата 
спрямо заемащите федерални длъжности и 
кандидатите за това.

ГОЛЯМА ПОБЕДА ЗА АМЕРИКА!!!, коменти-
ра Тръмп в платформата си в социалните мре-

жи веднага след решението.
Раздел 3 от 14-ата поправка на Конститу-

цията на САЩ забранява заемането на длъж-
ност на всеки „служител на Съединените 
щати“, който е положил клетва, „да се при-
държа към Конституцията“, а след това е 
„участвал във въстание или бунт срещу нея 
или е оказвал помощ или подкрепа на нейни-
те врагове“.

През декември върховният съд на Коло-
радо отстрани Тръмп от бюлетината за пър-
вичните избори в щата. Причината беше ро-
лята му в щурма на Капитолия в началото на 
2021 г. Тогава негови привърженици нахлуха 
в сградата на Конгреса на САЩ с цел да по-
пречат на утвърждаването на резултатите от 
изборите през 2020 година, които бяха спече-
лени от Джо Байдън. Това се случи след реч 
на Тръмп, в която той каза, че изборите са му 
били отнети с измама, без да дава доказател-
ства за това. Впоследствие той призова хора-
та да тръгнат към сградата на Конгреса.

Правото на Тръмп да се яви на изборите в 
Колорадо беше оспорено в съда от група от 
шестима избиратели в щата – четирима ре-
публиканци и двама независими – които го 
представиха като заплаха за американската 
демокрация.

Върховният съд допусна 
Тръмп до участие в изборите

САЩ

https://www.facebook.com/dr.dilyana.angelova


6-12 март 2024 г.10

На 19 март ще приключи гласуването в 
първичните избори за десетки места в зако-
нодателния орган на Илинойс и в съдебната 
система на щата. Ще се гласува за всички 118 
членове на Камарата на представителите на 
Илинойс, както и за 20 от 59-те сенатори на 
щата. Но повечето от тези надпревари проти-
чат без конкуренция между кандидатите. 

88 процента от съдебните и щатските за-
конодателни първични избори включват или 
един единствен кандидат, или изобщо никой 
не се е кандидатирал до момента. Това е най-
големият брой първични избори без реална 
конкуренция между кандидати от най-малко 
20 години насам, показва анализ на данни от 
Capitol News Illinois от 2004 г. 

Броят на предварителните гласувания, в 
които изобщо няма кандидати, е подобен на 
този от минали години – около 33 процента. 
Но броят на първичните избори с един канди-
дат е скочил до 55 процента от 46 на сто през 
2020 г. 

Джон Шоу, директор на Института за пуб-
лична политика, каза, че участието на Или-
нойс в първичните избори отразява нацио-
нална тенденция и е частично подклаждано 

от нарастващата политическа практика на по-
ляризация и преразпределяне на щата. „Тече 
процес, който облагодетелства едната партия 
пред другата на отделни места“, обяснява той. 
Въпреки че това прави първичните избори все 
по-важни в райони, които са силно наклонени 
в полза на едната партия пред другата, тази 
тенденция спомогна и за засилване на реше-
нието на партиите да не издигат кандидати в 
райони, които не избират в тяхна полза. 

„Не е добре за управлението, когато канди-
дати се явят без съперници на първични или 
общи избори“, каза Шоу. 

За около 65 процента от местата в законо-
дателните и съдебните органи на щатите само 
една от партиите е издигнала кандидати, като 
повечето случаи става въпрос за един-един-
ствен претендент за съответния пост. 

Въпреки че много от тези гласувания ве-
роятно ще протекат без реален избор между 
кандидати, броят на оспорваните места на об-
щите избори картината може да изглежда по-
различна. 

Политическите партии трябва до 3 юни да 
изберат човек, който да се кандидатира от 
името на партията за постовете, на които след 

първичните избори не е избран кандидат. 
Този човек ще бъде избран от местни партий-
ни служители, като председатели на окръжни 
бордове или районни комисии в Чикаго. 

Дългосрочни тенденции 
Джон Джаксън, професор в Института „Пол 

Саймън“, каза, че явните разделения в пар-
тийния контрол се движат от партийно прена-
реждане и поляризация, което е довело до по-
малко кандидати, участващи в политически 
умерени платформи. 

„Това започна на национално ниво, след 
това се прехвърли в щатите, а сега дори е на 
местно равнище в отделните окръзи“, каза 
той. 

Според Джаксън тази тенденция се е поя-
вила едва през последните няколко десети-
летия. „Преди имаше умерени в Републикан-
ската партия и умерени в Демократическата 
партия“, обясни той. „Те бяха много по-разно-
родни, отколкото са сега.“ 

В Илинойс това е довело до явни разделе-
ния по оста град – провинция. Град Чикаго 
остава център на власт на Демократическа-
та партия. Републиканците имат малко пър-
вични кандидати в града и не представляват 
сериозни съперници на повечето демократи, 
които са се кандидатирали. 

Много от останалите селища на Илинойс 
междувременно остават почти непредставе-
ни от Демократическата партия в законода-
телния си орган или в съдебната власт, тъй 
като все по-малко кандидати от Демократиче-
ската партия подават документи, за да участ-
ват в първичните избори в провинциалните 
райони. 

Само едно законодателно място е конку-
рентно както за демократите, така и за репу-
бликанците: 76-ият район на камарата. Този 
район включва по-голямата част от град Де-
калб, както и участъци от окръзите Декалб, 
Ласал и Бюро. Настоящият представител на 
окръга – конгресменът Ланс Йеднок от Демо-
кратическата партия, не се кандидатира за 
преизбиране и двама републиканци и трима 
демократи се борят да го заменят. 

Първичните избори за сенатори и кон-
гресмени, привлекли най-много кандидати, 

включват две надпревари между четирима 
демократи в района на Чикаго. Едното е за 
поста на сенатор Натали Торо в 20-и Сенатски 
окръг, а другото е в южния крайградски 79-и 
район, където те се борят за мястото на Джа-
ки Хаас от Републиканската партия. 

В 53-тия сенатски окръг пък четирима кан-
дидати от републиканците се борят да заемат 
поста на съпартиеца си Том Бенет, който не се 
кандидатира за преизбиране. 

Изборите за съдебната
власт привличат повече
внимание с ниска
конкуренция 
Въпреки че са обявени първични избори за 

82 съдебни длъжности в целия щат, около 85 
процента от тях включват или един, или нито 
един кандидат в бюлетината. 

Ниският брой заинтересовани кандидати 
може да се обясни отчасти с промяната на ка-
риерните цели сред адвокатите, твърди Ей-
забет Монкъс, старши изследовател в група-
та за застъпничество на съдебната реформа 
с нестопанска цел Chicago Appleseed Center. 

„Хората идват в професията с различни 
цели от преди“, каза тя. Монкъс отбеляза, че 
има повече хора, които се интересуват от „ад-
вокатското движение“, при което човек пости-
га политически и социални цели чрез правно 
застъпничество, вместо да работи като адво-
кат или по наказателни дела. 

„Ако работите, за да промените света, съди-
ите имат по-малко власт да направят това, от-
колкото бихте очаквали“, твърди Монкъс. 

Първичните избори в съдебната власт с 
най-голяма значимост в щата тази година са 
за едно от местата във Върховния съд от 1-ви 
район в окръг Кук. В тази надпревара Джой 
В. Кънингам се състезава, за да запази мяс-
тото, на което беше назначена през 2022 г., 
срещу Джеси Г. Рейес, съдия от апелативния 
съд, която беше кандидат и през 2020 г. Как-
то при повечето надпревари за постове в съ-
дебната власт тази година, на този етап това 
е еднопартийно състезание. В момента нито 
един републиканец не се е кандидатирал за 
място във Висшия съд на щата. 

САЩ

За около 65 процента 
от местата в 
законодателните и 
съдебните органи на 
щатите само една от 
партиите е издигнала 
кандидат

Нисък интерес

ВАЛЕРИЯ ДИНКОВА
valeria@bgvoice.com

В Илинойс се задават изборите с 
най-малка конкуренция между 
кандидатите от 20 години насам

Сн.: Daniel Schwen/Wikipedia

Сградата на общото събрание на Илинойс
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Националният празник на България Трети 
март беше почетен с осветяването в цветове-
те на българския трибагреник на множество 
знакови обекти в САЩ.

Най-бляскаво отново
беше в Чикаго, 
градът с най-голяма българска общност 

в Щатите, където за 18-а поредна година се 
проведе тържествена церемония по издигане 
на българския национален флаг. В бяло, зе-
лено и червено пък бяха осветени антените 
на най-високата сграда в Чикаго, Willis Tower, 
която е третата най-висока сграда в Западно-
то полукълбо.

В Лос Анджелис беше осветена сградата на 
общината. Инициативата на генералното кон-
сулство в града започна през 2022 г. с осветя-
ването на сградата на общинския съвет в Лос 
Анджелис (City Hall Los Angeles), Калифор-
ния, и за трета поредна година събра българ-
ската общност в парковото пространство пред 
емблематичната сграда със знамена и музика 
за отбелязване на празника.

Екипът на генералното консулство, деца-
та и учителите от българското училище „Св. 
св. Кирил и Методий“ в Лос Анджелис и тан-
цьори от фолклорната група „Хоротропци“ оч-
акваха сънародниците ни за запалването на 
светлините в 18:30 ч. местно време. 

За първи път тази година беше осветен 
мостът „Морисън“ (Morrison Bridge) в Порт-
ланд, щата Орегон, който представлява глав-
на пътна артерия за центъра на града. За вто-
ра поредна година беше осветена и сградата 
на общината в град Финикс, Аризона, как-
то и виенското колело в гр. Сиатъл, Вашинг-
тон, където към инициативата се присъедини 
Българският център за култура и наследство 
в Сиатъл.

Българската общност в Ню Йорк пък от-
празнува Трети март с 

тържествен концерт в
Българско училище
„Христо Ботев“ 
(Bulgarian School – New York).
Концертът включваше великолепна реци-

тация на стихотворения от Христо Ботев и 
Иван Вазов от нашите ученици, изпълнение 
на виолончело от Калин Иванов и на пиано 
от Никол Ганчева, български народни танци, 
представени от фолклорна група „Алгара“ – 
Ню Джърси и голяма група на танцовия със-
тав при нашето училище, гайди и тъпан.

За четвърта поредна година и Ниагарският 
водопад бе осветен в цветовете на българския 
трибагреник в чест на националния празник 
на България. Това разказа за рубриката „БГ 
Свят“ на БТА Димитър Минков, ръководител 
на Танцов клуб „Щастливци“ в град Ниагара 
Фолс, Канада.

Точно в 22:00 ч. местно време на 3 март 
2024 г. (неделя) водната каскада на Ниагар-
ския водопад 

светна последователно
в бяла, зелена и червена
светлина.
За да отпразнуват 146-ата годишнина от 

Освобождението на България, около канад-
ската част на водопада пристигнаха сънарод-
ници от цялата провинция Онтарио.

Светлинният спектакъл се реализира по 
инициатива на генералния консул на Бълга-
рия в Канада Велислава Панова. Тя комен-
тира, че цветовете не са били очакваните, но 
емоциите са били силни: „Тази година цвето-
вете не бяха подредени, както в трикольора, 
както сме свикнали, а бяха представени поот-
делно, последователно – бяла, зелена и чер-
вена светлина. Това в началото малко обър-
ка всички ни, но въпреки това настроението 
сред  българската общност беше страхотно, 
над 200 човека дойдоха на алеята пред во-

допада. Вероятно всеки е чувал, че „България 
е там, където има дори само един българин“. 
Тук в Канада българите сме много и всеки от 
нас си е пренесъл и съградил своя малка Бъл-
гария. Тази вечер около Ниагарския водопад 
всеки донесе част от тази своя България и 
символично я подари на останалите българи“. 
Това разказа след светлинния спектакъл бъл-
гарският студент Никола Гайтански, който от 
три години живее и учи в Торонто.

Като вълнуващо, макар и не протекло съв-
сем по план, описа честването на 3 март край 
Ниагарския водопад и българката Лидия Са-
вова, която живее в канадската столица Отава. 
Тя сподели, че се радва, защото инициатива-
та по осветяването на водопада в навечерието 
на 3 март се е превърнала в традиция, която 
да обединява българската общност.

Ниагарският водопад бе осветен в цветове-
те на българския трибагреник за първи път 
през 2021 година, отново в чест на национал-
ния празник на България. Поводът за реали-
зиране на инициативата бе навършването на 
55 години дипломатически отношения меж-
ду България и Канада.

Най-големият американски град, Ню Йорк, се 
присъедини към останалите два мегаполиса – Чи-
каго и Лос Анджелис, и издаде прокламация за 
националния празник на България, Трети март. 

Кметът на града Ерик Адамс се включи в 
честванията и обяви 3 март за Ден на българ-
ското наследство (Bulgarian Heritage Day).

С прокламацията 

Адамс признава огромния
принос на българската
общност 
в редица сфери на живота в Ню Йорк и от-

белязва 3 март 1878 г. като дата на възста-
новяването на държавността на една нация, 
която е известна със своите изкуства, кухня, 
природна красота и биоразнообразие, се от-
белязва в информацията на Генералното кон-
сулство на България в Ню Йорк за БТА.

„... Българските американци отдавна укреп-
ват петте ни обединени района и ще продъл-
жат да играят ключова роля в нашите смели 
стъпки по пътя на придвижването напред на 
глобалния ни град. Заедно ще продължим да 
работим, за да сме сигурни, че петте ни райо-
на ще останат приобщаващ и динамичен цен-
тър на възможности. По тези причини сега аз, 
Ерик Адамс, кмет на града Ню Йорк, обявявам 
неделя, 3 март 2024 година, за Ден на бъл-
гарското наследство в Ню Йорк“ – завършва 
прокламацията на градоначалника на най-
многохилядния град в САЩ.

Подобни прокламации по случай българския 
национален празник вече издадоха губернато-
рите на Илинойс и Мичиган и кмета на Чикаго 
Брандън Джонсън. Всички те отбелязаха прино-
са на българските американци за напредъка и 
сплотяването на оглавяваните от тях общности.

Ерик Адамс приветства българската общ-
ност с празника й и заедно с генералния кон-
сул на България в Ню Йорк Ангел Ангелов из-
дигна трикольора ни в най-стария обществен 
парк в Ню Йорк – „Боулинг Грийн“. Под дъжда 
кметът 

чу българския химн 
и си направи снимка с изявени личности от 

българската общност.
В приветствието си генералният консул в 

Ню Йорк Ангел Ангелов поздрави общността 
за националния празник, отдаде почит на от-
далите живота си за свободата на България, 
отбеляза съществуването на вече повече от 
120 г. на дипломатически отношения между 
България и САЩ, запозна гостите с празника 
Баба Марта и сподели, че за 3 март ще бъде 
публично достъпна първата платформа за из-
куствен интелект на български език, BgGPT, 
създадена от Institute for Computer Science, 
Artificial Intelligence and Technology. Той бла-
годари и на кмета на Ню Йорк за прокламаци-
ята му за обявяване на 3 март за Ден на бъл-
гарското наследство. 

Въпреки поройния дъжд площадът се из-
пълни от българи и техните приятели. 

Българският флаг се издигна в небето на Ман-
хатън, съпроводен от изпълнение на живо на на-
ционалния ни химн от актрисата Джина Дидонато.

Гостите на празника бяха приветствани от 
посланик Лъчезара Стоева, постоянен пред-
ставител на България в ООН, митрополит 
Йосиф, който е начело на задграничните ни 
епархии в САЩ, Канада и Австралия и Ед 
Мърмълстайн, комисар по международните 
въпроси в кметството на Ню Йорк.

Церемонията беше водена
от Ибрахим Куртулус, 
зам.-председател на асоциацията, която 

стопанисва парка „Боулинг Грийн“.
В културната програма се включиха десет-

ки изпълнители от български училища и кул-
турни центрове в Ню Йорк, включително учи-
лище „Гергана“ и училище „Христо Ботев“ в 
Ню Йорк, Младите български гласове на Ню 
Йорк (Young Bulgarian Voices NY) и ансамбъл 
„Горана“, както и много гости като Catherine E 
S Springer.

Всички получиха и български мартеници.
„Сърдечно благодарим на всички, които спо-

делиха с нас празника, независимо от проливния 
дъжд, и на многото, включително Ива Йордано-
ва, които споделиха снимки от тържеството“, за-
явиха от Генералното ни консулство в Ню Йорк.

Най-големият американски град обяви националния 
ни празник за Ден на българското наследство

Признание

САЩ

Кметът на Ню Йорк Ерик Адамс 
по време на честването на Трети 
март от българите в града

Кметът на Ню Йорк 
вдигна българският 
флаг за Трети март

Сн.: Генерално консулство Ню Йорк/Facebook

Знакови сгради и обекти 
в САЩ и Канада светнаха 
в бяло, зелено, червено за 
националния празник
Най-бляскаво беше в Чикаго

Сн.: Consulate General of Bulgaria in Los Angeles/Facebook
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За 18-поредна година отпразнувахме заед-
но националния празник, Трети март, с изди-
гане на родния трибагреник на площад „Дей-
ли плаза“ в Чикаго.

По традиция знамето беше изнесено от 14 
членове на Българо-американската полицей-
ска асоциация (Б.А.П.А.) под звуците на „Ве-
лик е нашият войник“.

„Чувството е невероятно – българското. На-
шите членове са около 50 по официални дан-
ни. Много сме горди. Нашата общност е уни-
кална – от всеки слой на обществото. Ние сме 
нация, която се поддържа“, заявиха членове 
на асоциацията. 

Тази година националния флаг издигна 
проф. Иво Цветанов, под звуците на българ-
ския национален химн. 

„Това е най-голямата чест за мен, да издиг-
на българското знаме в един от най-големите 
градове в света“, обяви тържествено той.

„Честит празник на
всички българи! 
Традицията да се отбелязва Трети март 

е мотивацията на българите по целия свят. 
Това, което се случва в Америка, е много ху-
баво. Кметът на Чикаго издаде първата си 
прокламация за първи път от 64 години. 
Много е важно да се заявяваме като българи, 
за да получим уважението на всички общно-
сти“, каза генералният консул на България 
в Чикаго Светослав Станков пред BG VOICE. 
„Не знам друга държава в света, която да на-
сърчава така политическото разнообразие. 
Ние тук можем да получим уважение“, до-

бави той.
За трета поредна година честването се със-

тоя навръх самия Трети март. В предишни го-
дини честването на националния празник се 
организираше в почивни дни, близки до да-
тата. 

Празничният ден завърши с тържествен 
концерт, който събра за първи път на една 
сцена представители на всички български 
училища и фолклорни състави в Чикаго. 

Стотици български деца, танцьори и певци 
от творческите състави във Ветровития град 
се качиха на сцената на Des Plaines Theatre.

Зад кулисите цареше ред, но и много емо-
ции – от малките четници до големите танцьо-
ри, които от години следват българския ри-
тъм със сърцата си. Най-малките участници 
в концерта признаха, че българските народни 
танци не са лесни, но много им харесват.

Трети март

Безпрецедентно обединение: 
Всички заедно на една сцена 
в Чикаго за Трети март
Събитието се провежда 
за 18-а поредна година

САЩ

ЯСЕН ДАРАКОВ
yasen@bgvoice.com

Сн.: Генерално консулство на Р България в Чикаго
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„Аз се чувствам много заредена, защото 
съм на празника на България и просто съм 
благодарна, че мога да изляза тук и да танцу-
вам за страната си“, пък допълни една от по-
големите танцьорки.

„Когато си около толкова усмихнати млади 
момчета и момичета, чувството е невероят-
но. Още повече обичаме България и се радва-
ме, че можем и ние да празнуваме празника“, 
каза пред BG VOICE Станимир, който беше 
един от танцьорите.

Друга участничка допълни: „Когато носиш 
България в сърцето си, когато чуеш гайда и 
тъпан, краката сами започват да танцуват. 
Всички ние, българите, нашето сърце бие в 
ритъма на тъпана, така че е изключително 
приятно, костюмите са изключително краси-
ви, създават ни още по-силна емоция и още 
по-силна връзка с България, така че костю-
мът е само един комплимент към танца и към 
музиката ни“.

Специален 

гост-изненада на концерта
беше Нели Петкова, 
която изпълни сърцата на всички с най-до-

брите патриотични песни.
„Да съм отново в Чикаго точно на 3 март, 

на Националния празник, това е наистина 
сбъдната мечта. Срещнах толкова прекрасни 
хора, запознах се с изключително талантли-
ви деца на концерт-спектакъла, срещнах се с 
мои приятели и съученици от музикалното 
училище в Котел, все още се вълнувам и пре-
живявам тази емоция. Прекрасно е, че тук, в 
Чикаго, е една малка България“, сподели тя 
пред BG VOICE.

Генералният консул на Република Бълга-
рия в Чикаго Светослав Станков също поздра-
ви многобройните гости на концерта. „Днес ни 
обединява едно-единствено нещо – безкрай-
ната любов към отечеството. Безкрайната ни 
любов, която беше демонстрирана по катего-
ричен начин днес“, подчерта той.

Събитието стана възможно благодарение 
на подкрепата на спонсорите: Саша Иванов 
– застрахователен агент, Джейкъбсън и Чер-
нев – адвокати, „Ес анд Ти Транспорт“ (S&T 
Transport), Гергана Терзийска – агент недви-
жимо имущество, и Димитър Димитров – за-
еми недвижимо имущество.

САЩ

Светослав Станков, генерален 
консул на Р България в Чикаго

Проф. Иво Цветанов
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Могат ли парите и властта да спасят крупен 
бизнесмен от разследване за престъпление? 
Млада българка доказа, че с много упоритост 
всеки получава заслуженото според действи-
ята.

В края на миналата година индийският 
фармацевтичен магнат Раджив Моди бе об-
винен в изнасилване от негова служителка. 
Става въпрос за 27-годишна българка, която е 
работила като стюардеса в самолета на Cadila 
Pharmaceuticals. Въпреки сериозността на об-

виненията, главният съдебен магистрат пър-
воначално отказва да разгледа молбата на 
жертвата, а полицията – да разследва евенту-
ално престъпление.

Разочарована от решението обаче, стюар-
десата не спира да търси справедливост. Тя 
сезира Върховния съд на индийския щат Гу-
джарат, 

обвинявайки в сексуален
тормоз 
председателя и управляващ директор на 

известната фармацевтична компания, бази-
рана в Ахмедабад. Мениджърът по човешки 
ресурси на Cadila, Джонсън Матю, също е по-
сочен като обвиняем по случая.

Какви са обвиненията? Българката твърди, 
че е била подложена на сексуален тормоз и 
други престъпления от Моди. В исковата си 
молба тя пише, че първоначалните й жалби 
до полицията и последвалата частна жалба 
до магистратски съд не са били разгледани, 
което е довело до обжалването й пред Вър-
ховния съд.

Според нейния разказ, тя е пристигна-
ла в Индия през ноември 2022 г. за по-
зиция на стюардеса в самолета на Cadila 
Pharmaceuticals. Въпреки това, нейната работ-
на роля по-късно била променена на иконом-
личен придружител на Моди.

Жената, чието име не се назовава, твърди, 
че след нейния отказ да се съобрази с непра-
вомерни искания на началника си, тя е била 
уволнена през април 2023 г.

Тя е 

съобщила за проблема на
българското посолство 
и в чуждестранните регионални служби за 

регистрация. Българката твърди, че е била 
подложена на натиск да оттегли жалбата си и 
е била принудена да подаде клетвена декла-
рация в дамско полицейско управление, зая-
вявайки, че спорът е уреден с нейния работо-
дател, за което са й предложени пари.

Помощник-комисарят на полицията, по-
твърди, че случаят е регистриран в полицей-

ския участък в град Сола. Жалбата включ-
ва обвинения за изнасилване, нападение и 
умишлена обида от индийския наказателен 
кодекс.

Заместник-комисарят на полицията (DCP) 
Лавина Синха заяви, че следвайки указания-
та на съда, е регистриран първи информацио-
нен доклад. Тяхната роля е да разследват и да 
подадат доклад до съда.

Заповедта на Върховния съд от 22 декем-
ври наложи разследване, ръководено от ком-
петентен полицейски служител и контро-
лирано от старши служител на полицията, 
назначен от заместник генералния инспектор.

Изнасилването
Според жалбата на 27-годишната българка, 

тя е била наета като стюардеса и личен асис-
тент за фармацевтичната компания CMD през 
август 2022 г. След като приела предложе-
нието, тя пристигнала в Ахмедабад през но-
ември 2022 г. и получила квартира от фирма-
та в района на Чхароди.

В съдебните документи жената твърди, 
че по време на пътуване до Раджастан през 
февруари 2023 г. бизнесменът й направил 
сексуални намеци и я е помолил да бъде по-
„екстровертна“, вместо срамежлива.

По време на пътуване до Джаму дни по-
късно стюардесата е била поставена в „неу-
добна ситуация“, като е била насилвана сек-
суално в присъствието на други хора.

Българската гражданка твърди, че е сези-
рала градската полиция с жалба за изнасил-
ване и сексуален тормоз срещу бизнесмена, 
но срещу обвиняемия не е регистриран сиг-
нал. След това тя се обърнала към местен ма-
гистрат, настоявайки полицията да приеме 
жалбата й и да предприеме действия по нея. 
Въпреки това съдията отхвърлил молбата й 
на 3 октомври, като записал, че жената е по-
стигнала „компромис“ с компанията в мина-
лото.

Като част от разследването инспекторът на 
полицейския участък в Сола е информирал 
съда, че стюардесата, след като е подала жал-
ба под формата на заявление, е подала клет-

Престъпление без наказание

Полиция и съдилища 
отказват да разследват

Индийски магнат 
изнасилил българка 
по време на полет 

СВЯТ

НИКОЛАЙ СПАСОВ
nikolay@bgvoice.com

Сн.: ForbesIndia 

https://connectmortgagecorp.com/
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вена декларация, в която декларира, че иска 
да я оттегли и вече няма никакви оплаквания 
срещу обвиняемия.

Магистратът, в заповедта си за отхвърляне 
на молбата на жената за приемане на сигнал, 
отбеляза, че твърденията й нямат съдържа-
ние и тя не е предоставила никакви доказа-
телства в своя подкрепа.

В новата си жалба до Върховния съд бъл-
гарската гражданка обаче посочва, че е била 

принудена да подпише
клетвената декларация 
в полицейския участък във Вастрапур от 

служители на полицията, които искали да 
прикрият действията на бизнесмена.

Чрез молбата тя също така е настояла съд-
ът да нареди на полицията да предостави за-
писи от камери за видеонаблюдение на по-
лицейския участък, за да докаже нейното 
твърдение. 

След приемане на исковата молба, съдията 
Джей Си Доши е разпоредил да бъде събра-
на информация за производство по въпроса 
от съответния магистратски съд.

След жалбата на българска стюардеса, на 
индийския фармацевтичен магнат Раджив 
Моди са повдигнати редица обвинения, вклю-
чително за изнасилване. Това става чак след 
нареждане на Върховния съд на Гуджарат.

Съдът нарежда още разследването да бъде 
готово в рамките на три месеца. Дали ще има 
справедливост, все още не е ясно.

„Не искам пари. Искам да знам дали в тази 
страна има поне един полицай или магистрат, 
който не се притеснява да стигне до истина-
та“, казва стюардесата, която е твърдо реше-

на да заведе дело в ООН, ако не получи спра-
ведливост в Индия.

Кой е Раджив Моди?
Д-р Раджив Моди е председател и управля-

ващ директор на Cadila Pharmaceuticals Ltd., 
една от най-големите частни фармацевтични 
компании в Индия, основана от баща му Шри 
Индравадан А. Моди. 

Той е доктор по биологични науки от Мичи-
ганския университет, Ан Арбър, САЩ; магис-
тър по биохимично инженерство от Универ-
ситетския колеж, Лондон, Великобритания; 
и бакалавър по химично инженерство от Ин-
дийския технологичен институт (IIT), Мум-
бай, Индия.

След смъртта на баща си през 2012 г. Ра-
джив Моди поема ръководството на Cadila 
Pharmaceuticals. Той изиграва ключова роля 
в създаването на маркетингова структура и 
дъщерни дружества на компанията по целия 
свят.

Дейността на компанията е съсредоточе-
на върху производството на продукти, вари-
ращи от активни фармацевтични междинни 
продукти, готови формули, хранителни до-
бавки, биотехнологични продукти и др.

Cadila Pharmaceuticals е единственият ин-
дийски производител на натурални продукти 
със стрептокиназа и хиалуронова киселина.

През 2018 г. Моди се развежда със съпру-
гата си Моника, която произхожда от извест-
но бизнес семейство, базирано в Мумбай. Ра-
джив прехвърля 25 млн. щатски долара на 
бившата си съпруга, след което тя се отказва 
от правата си към компанията, а попечител-
ството над сина им е присъдено на бащата.

Сн.: Cadila Pharma
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Продължение от предния брой
В предния брой разгледахме инвестициите 

в частен бизнес и в акции по време на инфла-
ция. Ето коя е последната идея за влагане на 
спестяванията

3. НЕДВИЖИМИ ИМОТИ 
Това е една от най-любимите инвестиции 

на българина. „Старата школа“ особено вина-
ги е вярвала, че инвестирането в недвижим 
имот е една инвестиция с голям потенциал и 

гарантирана, доколкото може да се каже така, 
възвращаемост през годините. Това обикно-
вено е така, но много хора забравят да спо-
менат потенциалните отговорности, които се 
крият зад тази, бих казал като цяло по-масив-
на инвестиция. 

Средностатистически цените на имоти рас-
тат с 3.9% на година в период от 1928 до 2023 
година, включително. За същия период цени-

те на акциите според индекса S&P 500 са въз-
върнали 9.8% годишно, облигациите 4.6%, 
кешовите вложения са дали средно 3.3%, а 
златото – 4.9% при средногодишно инфлация 
за този период от 3%. 

Друг важен факт при директното инвести-
ране в недвижимо имущество е, че около из-
плащането на имот обикновено се изисква 
заем, който идва с редовната лихва по време 
на изплащането му; вкарване на определена 
сума капитал, за да се придобие пълна соб-
ственост на имота и още допълнителни раз-
ходи като данъци, застраховки и поддръжка 
под различни форми, в зависимост на типа 
имот.

Ако сте придобили имота си чрез заем, то 
вие заплащате лихва по този заем, която на-
малява евентуалната печалба от наем или 
растеж на дадената инвестиция. Ако пък сте 
решили да инвестирате значителна сума в 
брой, за да закупите такъв вид имот без да се 
налага да взимате заем, то тогава заключвате 
тези пари и губите ликвидността им, надявай-
ки се на печалба и дивиденти, които да носят 
постоянен доход на вашето семейство, наред 
с растежа на стойността на имота. 

Би било хубаво, ако винаги нещата ста-
ват така, както искаме, но това не винаги е 
възможно в реалния свят поради различни 
субективни фактори, върху които нямаме 
контрол. В моменти, когато останете без на-
ематели, трябва да сте готови да инвестира-
те допълнителни пари за всички сметки, кои-
то са били покривани от наема досега или да 
ликвидирате имота като го продадете, което 
не става веднага и може да отнеме време, кое-
то да ви струва пари и като цена на имота, и 
като текущи разходи по него. 

Моето мнение е, че 

инвестиция в недвижим
имот е много добра, 

ако го правите в собствения си дом и мо-
жете да си позволите 15-годишен заем. При 
него месечното плащане при втората годи-
на от заема отива наполовина за покриване 
на главницата и наполовина при лихвата, а 
от третата година вече сумата по главницата 
надделява. Това обаче съвсем не е така при 
30-годишен заем, при който се отнема цели 
23 години, за да постигнем този баланс. Ако 
постъпим правилно, когато сме готови да ин-
вестираме в недвижим имот, то наистина мо-
жем да имаме големи привилегии от тази ин-
вестиция. Но нека не забравяме, тук нещата 
са по-комплексни и отнема време и изучаване 
на тънкостите на пазара. Все пак не можем да 
сме експерти във всичко, но що се отнася до 
недвижими имоти, аз имам лични познати и 
приятели, които са много по-вещи от мен на 
тази тема и ако някой от вас иска да знае по-
вече, бих се радвал да го свържа с тези про-
фесионалисти. 

Това е от мен за днес. Ако имате прияте-
ли, които са изправени пред същите тези фи-
нансови лабиринти, които споменах днес, и 
правят същите грешки както много от мои-
те клиенти преди да се запозная с тях, моля 
споделете тази статия и това какво Вие сте 
научили от нея с тях. Моята работа е да Ви 
показвам различните начини, по които да се 
справяте с тези финансови препятствия във 
Вашия живот, а Вашата е да помагате на дру-
гите около Вас с нещата, които научавате от 
статии като тази и ги споделяте с тях.  

Ако и Вие имате въпроси или се интересу-
вате от различните аспекти на финансовата 
част от живота, Вие можете да си запазите 
час за консултация на директния ми теле-
фон – (224) 522-2413 или на електронната 
ми поща – Coach_Angel@MyOwnMoneyCoach.
com. Въпросите, които четете, са зададени 
от клиенти, с които съм работил по време на 
консултации в моя офис. 

ВАШИТЕ ПАРИ

АНГЕЛ САПУНДЖИЕВ
 Coach_Angel@MyOwnMoneyCoach.com

Вложението в 
недвижим имот винаги 
ли е добра идея?

Финансови съвети

Как да спасим 
спестяванията си 
от инфлацията

Сн.: Pixabay



6-12 март 2024 г. 17

През последните няколко месеца експерти-
те преразгледаха своите прогнози за цените 
на жилищата за 2024 г. въз основа на най-
новите данни и пазарни сигнали и са още по-
уверени, че цените ще се покачат, а не че ще 
паднат.

И така, нека да видим как точно се е проме-
нило мисленето на експертите и какво е при-
чинило промяната. Погледнете прогнозите 
за цените на жилищата за 2024 г.: „тогава и 
сега“ по-долу.

Графиката показва какво смятат седем екс-
пертни организации, че ще се случи с цените 
на жилищата през 2024 г. Тя сравнява пър-
вите им прогнози за цените на жилищата за 
2024 г. (направени в края на 2023 г.) с най-но-
вите им прогнози (вижте Графика 1).

Средната колона показва, че първоначално 
тези експерти са смятали, че цените на жили-
щата ще се покачат само малко тази година. 
Но ако погледнете колоната вдясно, ще види-
те, че всички са актуализирали своите прог-
нози и сега смятат, че 

цените ще се повишат
повече, 
отколкото първоначално са предполагали. 

И някои от разликите са големи.
Има два големи фактора, които поддържат 

толкова силен възходящ натиск върху цени-
те на жилищата. Първият е колко малко жи-
лища се продават в момента. Според Business 
Insider:

„Ниският домашен инвентар е хроничен 
проблем в САЩ. Това като цяло поддържа це-
ните на жилищата нагоре…“

Липсата на достатъчно имоти на пазара 
тласка цените нагоре от дълго време – и не се 
очаква това да се промени драматично тази 
година. Но това, което се промени малко, са 

лихвите по ипотечните
кредити
В края на миналата година, когато повече-

то експерти на жилищния пазар призоваваха 
цените на жилищата да се повишат само леко 
през 2024 г., лихвите по ипотечните кредити 
също нараснаха и търсенето от страна на ку-
пувачите беше по-умерено.

Сега, след като лихвените проценти падна-
ха от пика си през миналия октомври и има 
очаквания по-нататъшен спад през годината, 
търсенето от купувачи се повиши. Това уве-
личение на търсенето, заедно с продължава-
щата липса на запаси, е причината експерти-
те да прогнозират, че натискът върху цените 
ще бъде по-силен, отколкото очакваха преди 
няколко месеца.

Поглед напред, за да изпреварим следва-
щите прогнози, винаги е било интересно и от 
особена важност за потребителя.

Експертите по недвижими имоти редовно 
преразглеждат своите прогнози за цените на 
жилищата, тъй като жилищният пазар се про-
меня. Това е нормална част от работата им, 
която гарантира, че прогнозите им са винаги 
актуални и вземат предвид последните про-
мени на жилищния пазар.

Това означава, че те ще продължат да пре-
разглеждат прогнозите си с промените на жи-
лищния пазар, както винаги са правили. Как 
тези прогнози ще се променят по-нататък все-
ки може да гадае, но обърнете внимание на 
лихвите по ипотечните кредити.

Ако те се понижават с течение на година-
та, както се очаква да направят, това може да 
доведе до повече търсене от купувачи и дори 
по-високи прогнози за цените на жилищата.

В заключение, всичко опира до търсене и 
предлагане. Тъй като предлагането все още е 
толкова ограничено, всичко, което предизвик-
ва повишаване на търсенето, вероятно ще до-
веде до покачване и на цените. Нека се свър-
жем, за да знаете какво да очаквате с цените 
в нашия район.

Имотен пазар

ВАШИТЕ ПАРИ

ГЕРГАНА ТОДОРОВА
gergana.todorova@bairdwarner.com

Като агент на недвижими имоти аз не само помагам на своите клиенти със закупуване, продажба и 
отдаване под наем, но и непрестанно ги уведомявам относно всеки възможен аспект, който би повли-
ял на тяхната дългосрочна инвестиция, която всъщност за повечето хора е най-важната и най-голяма-
та, която те са направили или ще направят някога в живота си. Ако имате въпроси, свързани с тази или 
други мои статии досега, или въобще с всичко свързано с пазара на недвижимите имоти, ще се радвам 
да ме потърсите, а за мен ще е удоволствие да помогна. Моят директен номер е: 773-827-7827 или ми 
пишете на имейл: gergana.todorova@bairdwarner.com. Уебсайт за повече информация: GerganaTodorova.
BairdWarner.com. Консултацията е винаги безплатна и не ви ангажира по никакъв начин.

Как точно тази „добра“ 
новина ще повлияе на 
цените на жилищата?

„Още нагоре“: Експертните 
прогнози за цените на 
жилищата през 2024 г.

https://www.facebook.com/gerganatodorovarealestatebroker/
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БЛОГ

ЕМИ БАРУХ

Да наречеш Мартин Божанов – Нотариуса „дребен селски тарикат“, 
както направи Ивайло Мирчев от ПП-ДБ, е или неволен евфемизъм, или 
тревожен знак, че няма да бъде анализирано по подобаващ начин всич-
ко онова, което представлява емблематичната фигура на покойника. 

Kазаното от него би могло да се тълкува като индикация за липса на 
политическа воля да се стигне докрай, което включва и конфронтация 
с Борисов и Пеевски. 

Случаят „Нотариуса“ е един от онези криминални сюжети на днешния 
ден, които едва ли някога ще бъдат разкрити. Поръчковите убийства на 
тази територия са разпоредени в миязмите на българското политическо 
блато от развихрилите се мутант-колекционери на корупционен, иконо-
мически и съдебен капитал. И до тези низини никога не се стига. Изби-
ват офицерите им, за да изчезнат техните тефтерчета и техните телефо-
ни заедно с телата им. За да не стане ясно как са вилнеели властелините 
на ненаказуемостта, трупайки огромни резервоари незаконно събрана 
информация от специални разузнавателни средства (СРС), която им по-
мага да изнудват, манипулират и шантажират.

Правораздаването е сложна материя. Как да обясниш на поданици-
те, че „дълбоките реформи в правосъдната система“ ги засягат лично. 
И при междусъседски спорове, и при подялбата на имуществото след 
бракоразводно дело. Че достойният живот е зависим не само от буква-
та на закона, но и от тези, които го прилагат. Че между справедливост и 
правосъдие в България често има разлика. Именно там някъде вилнеят 
„дребни селски тарикати“ - агентите на овластени банди, които се раз-
пореждат с човешките дела.

Според речника думата „банда“ означава престъпна група „с ясен во-
дач и вътрешна организация, която се занимава с насилствени или не-
законни дейности и претендира за контрол над дадена територия“. Те-
риторията е България, а престъпната група е съставена от прокурори, 
следователи, магистрати, политици…. Техните имена – твърди се – вече 
фигурират в разни списъци. 

Бяха създадени комисии, за да тръгнат по следите на „списъците“, да 
осветят „разврата в дома на Темида“, както го нарече Лозан Панов. За да 
се случи всичко това обаче е нужна политическа воля. Защото държа-
вата може да бъде по-силна от всички мафиотски банди, които вилнеят 
в нейните институции. А може и да имитира дейност и да печели време, 
докато и този скандал затихне.

Адвокат Михаил Екимджиев коментира: „Първият подобен голям 
скандал, който изглеждаше като катарзис, се случи преди около 15 го-
дини. Тогава излезе един списък с около 30 – 40 имена на магистрати, 
които са общували с така наречения Красьо Черния – дилър в съдебната 
система, непосредствено преди избори за административни ръководи-
тели на съответни съдилища. 

Когато приключи сагата и бяха изнесени труповете, се разбра какво 
всъщност се е случило там – две прокорупционни лобита във ВСС: по-
силното, защото тогавашният главен прокурор беше при него, си раз-
чисти сметките с другото лоби. Горе-долу това се случва сега през две-
те банди – тази на Мартин Божанов – Нотариуса, където се забелязват 
следите на доскорошния главен прокурор Иван Гешев, и тази, към която 
гравитират връзките на неговия доскорошен заместник и настоящ и.ф. 
главен прокурор Борислав Сарафов. Това е бандата на Петър Петров – 
Еврото с контакти в специализираните съдилища, пренесени в Софий-
ската градска прокуратура и Софийския градски съд. Докато Иван Ге-
шев и Борислав Сарафов са били заедно, бандите на Мартин Нотариуса 
и на Петьо Еврото са в чудесен синхрон. Съвсем очевидно е, че те имаха 
политическа протекция. Нека да си припомним кой настояваше за съз-
даването на специализираните съдилища въпреки съпротивата на юри-
дическата общност и на правозащитниците, които твърдяхме, че това са 
извънредни съдилища, с които ще се злоупотребява.

Точно в дебатите около тяхното закриване имаше едно култово из-
казване на Дани Каназирева – тогава депутатка от ГЕРБ: „Не пипайте 
организираната престъпност. Ще настане хаос.“ Това се оказа едно са-
мосбъдващо се пророчество – със закриването на специализираните съ-
дилища бандитският ресурс се сви. А когато хранилката намалява, хищ-
ниците започват да се бият помежду си.“

Тези, които могат да действат, са юридически грамотните – професио-
налистите, които правилно четат какво се крие зад булото на знаците. 
Това са магистратите, прокурорите, следователите, адвокатите... Колко 
от тях обаче са готови да застанат с лицата си в тази мерзка война меж-
ду воюващи овластени банди?

Съдия Владислава Цариградска отказва да мълчи. Тези, които вчера 
поръчаха убийството на т.нар. „дребен селски тарикат“, днес я преду-
преждават, че ще пратят децата и мъжа й с бетонирани крака на дъно-
то на язовира в „Готъм сити“. Нужна е политическа воля, за да научим 
имената им.

Гангстери в тоги 
превръщат България 
в „Готъм сити“
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На 8 март ще разберем дали са 
разбрали ПП-ДБ къде са, или са 
дечица в детска градина

Съпредседателят на ДПС Делян 
Пеевски коментира ултиматума, 

даден от ГЕРБ на ПП-ДБ да подпишат 
коалиционно споразумение или да 

бъдат свикани нови избори.

Ротация ще има, въпросът е как ще 
седнем обратно в скута на Пеевски

Това коментира пред bTV PR експертът Диана 
Дамянова, която преди време работеше с 

„Продължаваме промяната“.

Понякога като гледам новини, имам 
чувството, че гледам „Кръстникът“

Това заяви лидерът на БСП Корнелия Нинова 
пред БНТ, коментирайки информации, които 

изнасят в публичното пространство напоследък 
представители на съдебната власт и други, в 

които се разбира за неочаквани семейни контакти.

„Червеният пират“ е като 
„Карибски пирати“ – 
многопластова режисура

Бившият градски прокурор на София 
Николай Кокинов изрази учудване как 

задържаният клошар за заплахи срещу 
вицепремиера Мария Габриел се е сдобил 

с телефонния й номер.

Главният прокурор не е 
едноръката Шива, която да 
свърши всичко в прокуратурата

Това заяви пред bTV бившият заместник-
председател на Висшия адвокатски съвет 

адвокат Ина Лулчева. 
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Бързите закуски, които всички харесваме в 
страните, в които живеем, може да се окажат 
забранени на други места в света, където пъ-

туваме. Всяка страна има собствено законо-
дателство и може да спре от продажба дори 
най-популярните „вредни храни“, които оби-
чаме. Такива са както България, така САЩ и 
Канада, както и много страни от Европа. Ето 
и малка част от списъка, както и прогнозните 
печалби, ако тези продукти не бяха забране-
ни в определени страни:

Fruit Loops
Забранен в: Норвегия, Франция, Финлан-

дия и Австрия
Причина: Твърде много изкуствени оцве-

тители
Прогнозни глобални печалби: $269.1 ми-

лиона през 2021 г.
Северноамериканските зърнени закуски са 

спечелили доста добра репутация, тъй като 
съдържат големи количества захар и много 
малко хранителни свойства. От тези зърне-
ни култури една от най-популярните е Fruit 
Loops. Въпреки всичката си популярност, по-
коления деца в Норвегия, Франция, Финлан-

дия и Австрия са отгледани без тази цветна 
класическа закуска.

Полусурови бургери
Забранен в: Нова Зеландия и части от Обе-

диненото кралство. Причина: потенциални 
бактерии

Прогнозни глобални печалби: $6 милиарда 
продажби на Burger King за 2020 г.

Истинският почитател на говеждото ще ви 
каже, че единственият начин наистина да из-
ядете бургер или пържола е да ги оставите да 
„излязат от чинията“. Много хора обичат да 
следват мотото „колкото по-кърваво, толкова 
по-добре“, но за съжаление, когато посеща-
ват Нова Зеландия или части от Обединеното 
кралство, истинските месоядни няма да могат 
да получат суровото месо, за която жадуват.

Кебапи
Забранен във: Венеция

Причина: Лошо за културния имидж
Прогнозни глобални печалби: $2 милиарда 

годишно за германския дюнер кебап
Наличието на широка гама от налични хра-

ни от цял свят помага на много градове да зат-
върдят мястото си на кулинарната карта.

Едно от нещата, които в края на краища-
та помагат на града да придобие своята ин-
дивидуалност, е неговата кулинарна сцена. В 
повечето европейски градове кебапите са ос-
новната храна за бързо хапване, но не и във 
Венеция.

Чипс без мазнини
Забранен в: Обединеното кралство и Кана-

да
Причина: стомашно-чревни странични 

ефекти
Прогнозни глобални печалби: $555.9 ми-

лиарда годишно за световния пазар на чипо-
ве

Чипсът без мазнини е създаден, за да даде 
на хората алтернатива на мазните, вкусни, по-
крити със сол снаксове, на които толкова мно-
го хора трудно казват „не“. Алтернатива без 
мазнини звучи страхотно, но нищо страхотно 
не идва без определена цена. Правителствата 
на Канада и Обединеното кралство не желаят 
да платят тази цена.

Пакетирани макарони
със сирене
Забранени в: Норвегия, Австрия и Европей-

Вижте защо 
във Венеция 
не се продават 
дюнери, в САЩ 
шоколадови яйца, 
а в България – соя

ЛЮБОПИТНО

БОЯН ДИМИТРОВ
boyan@bgvoice.com

Популярни „бързи закуски“, 
забранени по света

Сн.: Pixabay

Храни

http://www.trifonovalaw.com/
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ския съюз
Причина: Вредни оцветители
Прогнозни глобални печалби: $4.5 мили-

арда годишно
В Северна Америка един от най-популяр-

ните обеди за деца е Mac and Cheese. Не до-
машно приготвеното на фурна, а опаковано-
то в кутия, което идва с пакетче сирене на 
прах и инструкции на гърба как правилно да 
се приготви ястието. Това е лесно за пригот-
вяне ястие с малко съставки, което децата 
(извън Франция) харесват с кетчуп. Опако-
ваният Mac and Cheese е забранен в Евро-
пейския съюз, Австрия и Норвегия поради 
оцветител, с който се прави, който се оказа 
вреден за децата.

Яйцата Kinder Surprise
Забранени в: САЩ
Причина: Опасност от задавяне
Прогнозни глобални печалба: $5.9 милиар-

да годишно
През 2018 г. в Съединените щати се случи 

събитие, което неизбежно промени бъдеще-
то на цяло поколение американски деца. Шо-
коладовите яйца с играчка бяха забранени от 
1933 г. През 2018 г. обаче яйцата на Ferrero 
бяха пуснати отново в продажба.

Забраната за Kinder Surprise обаче остава. 
Тя е инициирана, защото FDA смята, че играч-
ките, открити в яйцата, представляват опас-
ност от задавяне на децата.

Американски захарни
пръчици
Забранени във: Великобритания
Причина: Съдържа еритрозин
Прогнозни глобални печалби: $227.4 ми-

лиарда до 2027 г. за световния пазар на слад-
карски изделия

Всеки любител на торти или понички ще 

може да гарантира положителното влияние, 
което пръчиците имат върху сладкишите, 
но това е нищо в сравнение с важната роля, 
която те играят върху всеки хубав сладолед. 
Трудно е да се повярва, че украса, толкова по-
пулярна като пръчиците, всъщност може да 
бъде забранена в някои страни.

Великобритания спря от продажба тези, 
които са произведени в САЩ, защото съ-
държат еритрозин, или както американците 
може би го знаят, FD&C Red No. 3, свързан с 
хиперактивността при децата.

Соя
Забранена в: Австрия, Унгария, България, 

Гърция, Люксембург 
Причина: Генетично модифициран
Прогнозни глобални печалби: $127.81 ми-

лиарда годишно
През последните няколко десетилетия, 

тъй като все повече хора се обърнаха към по-

здравословни и алтернативни диети, имаше 
огромно увеличение в търсенето на продукти 
на базата на соя. В резултат на това произво-
дителите на соя в Съединените щати са из-
брали да модифицират генетично своите кул-
тури, за да увеличат количеството на всяка 
реколта, като същевременно ускорят процеса 
на отглеждане.

В резултат на това, че увеличават риска от 
рак, химикалите, които се използват за гене-
тично модифициране на соята, са забранени в 
редица страни, включително в около полови-
ната от Европейския съюз.

Сол и черен пипер
Забранен в: Космоса
Причина: Липса на гравитация

Прогнозни глобални печалби: $20 милиар-
да годишно

Изживяването на безтегловността на кос-
моса е нещо, което много хора са мечтали да 
усетят, но нищо не може да подготви напълно 
някого за всички особености на космическото 
пътуване. Например, повечето хора не знаят, 
че поради липсата на гравитация и гранули-
рания характер на солта и черния пипер, под-
правките са забранени в космоса.

Да, зърната сол и черен пипер могат да бъ-
дат опасни за електронното оборудване.

Но преди някой да си помисли, че астрона-
втите са принудени да живеят в космоса без 
привилегията да ядат ароматна храна, трябва 
да знае, че те получават течност, напоена със 
сол и черен пипер.

ЛЮБОПИТНО

https://taniasells.com/IDX/70-W-Burton-PL-805-Chicago-IL-60610/10887394_MLSNI/0005604
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магнита и 29 монети погълна 
културист в Индия, защото 
вярвал, че това ще му помог-
не за успехи в спорта. 26-го-

дишният мъж е приет в спеш-
ното отделение на болница в 

Делхи с оплаквания от повръщане 
и болки в корема, които са продъл-
жили повече от 20 дни. Пациентът 
не можел да яде нищо. Лекарите 
направили рентген на пациента и 
се уверили, че в коремната му ку-
хина има десетки чужди тела. Мъ-

жът претърпя спешна операция, по 
време на която беше открито, че маг-
нити и монети са на две различни из-
вивки в тънките му черва.

37 годишен меч беше 
определен като 

„истинският 
Екскалибур“, 

след като е от-
крит забит в скала 

в босненска река. Спо-
ред преданието крал Ар-

тур е единственият човек, 
който успява да извади меча 

Екскалибур от камъка, което го 
прави законен наследник на тро-
на на Британия през V век. The 
Sun съобщава, че находката е 
направена в 150-километрова-
та река Врбас, когато археолози 
разкопавали замък в близост до 
град Звечай.

700

милиона долара е це-
ната, за която е обявен 
за продажба бившият 
лондонски дом на рок 
легендата Фреди Мер-
кюри. Garden Lodge 

в Кенсингтън, Запа-
ден Лондон, е бил дом на 

фронтмена на Queen в про-
дължение на 11 години и може да 
се похвали с функции, включващи 
японска всекидневна, хол с двойна 
височина, бар/библиотека и музи-
кален център. Според Knight Frank, 
която се занимава с продажбата, 
имотът е купен от Меркюри на мяс-
то, когато той го посещава за първи 
път през 1980 г.

38
огнестрелни оръжия и над 
3,000 патрона бяха открити 
при обиск в дома на френския 
актьор Ален Делон. Актьорът, 

който е на 88 г. и е тежко бо-
лен, няма разрешение за прите-

жание на оръжие. Обискът в дома 
му е проведен в четвъртък минала-
та седмица и е следствие от доклад 
на съдия във връзка с попечител-
ство от 8 февруари. Служебното 
лице, отговарящо за правната за-
щита на Ален Делон, е посетило 
дома на актьора и е забелязало, че 
той притежава огнестрелно оръ-
жие, обясни прокурорът. Констати-
рано е и наличието на стрелбище в 
имението на актьора, който е голям 
любител и колекционер на оръжия.

72

http://www.prospectlicensing.com/
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„Българката Маргарита Стойкова изумява в 
„Диада“; нейното дебютно изпълнение демон-
стрира безстрашието като актьор. Тя умело 
се справя с чувствителните въпроси на една 
млада жена, израстваща във враждебна сре-
да. Балансирайки уязвимостта и зрелостта, 
Стойкова изобразява изключително добре 
един многостранен характер. Първоначално 
изглеждаща несимпатична, героинята посте-
пенно разкрива пластове крехкост. Суровост-
та и смелостта на Стойкова в изследването на 
крайностите я обозначават като изключите-
лен талант.“

Такава е оценката на журито, което нареди 
19-годишната Маргарита Стойкова сред де-
сетте европейски изгряващи звезди (European 
Shooting Stars) на 74-ото издание на кинофес-
тивала „Берлинале“. 

Тя е и най-младата сред
отличените, 
пише „168 часа“.
Новината за успеха на актрисата стана ясна 

още през декември, а бляскавата церемония 
по награждаването преди дни направи още 
по-шумен този неин триумф. Интригуващ 
обрат в кариерата й, дошъл тъкмо навреме, 
защото само няколко месеца по-рано друга 
комисия оценява зле таланта, уменията и ам-
бициите на Стойкова. През септември моми-
чето, което към този момент има самочувст-
вие, тъй като вече се е снимало в сериал и е 
заснело първата си главна роля в киното, не е 
прието в НАТФИЗ.

На първия кръг от приемния изпит за спе-
циалността „Актьорство за драматичен теа-
тър“ комисията я пропуска с оценка от 3.50, 

като най-високото постижение сред момиче-
тата на тази първа цедка е 3.75. Но на втория 
кръг в списъка с резултатите срещу името си, 
кандидат-студентката вижда оценка 2.00.

Ръководителите на класове от випуска, в 
който не се намира място за Маргарита, са 
проф. д-р Атанас Атанасов, проф. Маргарита 
Младенова и проф. Иван Добчев, който раз-
критикува и номинираната за „Оскар“ Мария 
Бакалова.

Актрисата, която е родом от Пловдив, от 
6-годишна тренира танци в школата на май-
ка си и има две европейски титли в различни 
танцови дисциплини. Тъй като е много актив-
на в социалните мрежи, се сдобива с участие 
в късометражни филми на фондация „От дру-
гата страна“ – част от проекта „С доза щастие 
– за бъдещето на младежите“. Именно така 
прави впечатление на актрисата и режисьор-
ка Яна Титова, която после я кани да изиграе 
ролята на своенравната тийнейджърка Вени 
в сериала „Татковци“. Отново Титова дава на 
Стойкова големия шанс и всичко необходи-
мо, за да 

блесне в главната роля в
нейния филм „Диада“. 
Всъщност отначало режисьорката не смя-

та, че момичето е подходящо да изиграе 
16-годишната героиня, която си представя по 
съвсем различен начин. Но кастинг след кас-
тинг Маргарита със „сърце и душа“ се откроя-
ва сред куп конкурентки.

Титова я избира и подлага на серия от изпи-
тания. Подготвя я сериозно за сценария, кой-
то пише 13 години. Изисква момичето да сва-
ли 10 килограма и да се подложи на строга 
диета. Както и да живее месец в Ямбол по вре-
ме на снимките. Маргарита изпълнява всички 
поставени задачи и си заслужава овациите.

Режисьорката също така кара Стойкова 
да гледа филма Pure (2010), в който участ-
ва Алисия Викандер и за който носителката 

на „Оскар“ някога е отличена като европейски 
изгряващ талант. Любопитното е, че след това 
Маргарита отсича, че и тя ще стане такъв. И 
става.

Неслучайно за наградата си в Берлин ак-
трисата благодари именно на Яна Титова и 
нейния съпруг Алек Алексиев, който проду-

цира „Диада“, тъй като двамата са направили 
най-много за този неин успех.

Преди да получи приза за изгряваща звез-
да, Стойкова е твърдо решена да опита отно-
во да влезе в НАТФИЗ тази година, но вече е 
разколебана. Признава, че мечтите й вече се 
разпростират по-далеч.

„Ще се видим на оскарите!“
– закани се тя
Актрисата е поредният пример, че талан-

тът не може да бъде възпрян от лоши оцен-
ки и недъзи в образователната система и рано 
или късно артистът намира своя път. Истори-
ята помни, че най-големите ни звезди са били 
скъсани и отхвърлени по различни причини 
за академията (преди ВИТИЗ). Невена Кокано-
ва е обявена за неперспективна, а става пър-
вата дама на българското кино. Тодор Колев 

бил безличен и притеснен, а се превръща в 
родния Чарли Чаплин. Велко Кънев имал изо-
билие от дефекти и никакъв талант, а си изво-
юва безсмъртие на артистичен титан. Цветана 
Манева е отпратена да прави чанти в пло-
вдивски завод, но днес е жива икона на теа-
тралната сцена и киното ни.

ЛЮБОПИТНО

Тази година Маргарита 
Стойкова не е била 
приета в НАТФИЗ

Признание

„Ще се видим на оскарите!“: 
19-годишна българка е 
сред десетте европейски 
изгряващи звезди в киното

Сн.: Facebook/Iliana Ivanova-European Commissioner
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„Винаги съм гледала на акушерството не 
просто като на работа, а като на призвание, 
съдба – казва Валентина. – Обичам си рабо-
тата не само защото в ръцете ми се е раждал 
живот. Много е важно да се погрижиш за май-
ката преди и след раждането, да я успокоиш 
и да й вдъхнеш кураж.“

Стотици бебета са проплакали в ръцете на 
акушерката Валентина Бърнет от Саутхемп-
тън, Великобритания. Броила ги е до 200, по-
сле е спряла. Всякакви вълнуващи и тежки 
случаи са минали през ръцете й. Тя обаче ще 
запомни една сутрин в началото на септем-
ври 2023-та, когато получава имейл, че е но-
минирана за „Акушерка на годината“ на Вели-
кобритания. И днес все още се вълнува, като 
си спомня всичко.

Номинира я пациентката Натали Дой, коя-
то неочаквано, в 39-ата седмица от бремен-
ността си колабира. Откарват я с хеликоптер 
в университетската болница в Саутхемптън, 
с кръвоизлив в мозъка – аневризма. Трябва 
да се оперира незабавно, а медикаментите са 
опасни за плода.

Изваждат със секцио бебето – живо и здра-
во момиченце около 3 кг – Грейс, после опери-
рат Натали. Положението й е много тежко, тя 
е в медикаментозна кома. 

Новороденото поема
Валентина, 
която е на работа в този ден. Тя често го пре-

нася от родилното отделение на университет-
ска болница „Принцеса Анна“ (носеща името 
на сестрата на крал Чарлз Трети) в неврологич-
ното отделение, където лежи майката.

Валентина често слага невръстната Грейс 
до главата на спящата й майка, за да вдъ-
хне от аромата й, а бебето от своя страна да й 
вдъхне живот. Българката става не само като 
втора майка на новороденото, но и най-бли-
зък приятел на мъжа и родителите на Натали. 
„Бяха страшно паникьосани, трябваше да ги 
успокоя, че ще се оправи и ще се върне към 
живота“, казва Валентина.

Когато Натали се събужда, някои моменти 
й се губят. Отчаяна е и обезверена, а Вален-
тина в много разговори я връща към живо-
та. Разказва й как тя самата е имала тумор в 
мозъка, и как се е съвзела и продължила на-
пред, в името на децата и семейството.

„Аневризмата на Натали й се появява от-
никъде, преди това не е имала никакви про-
блеми. За нея беше голям шок, а операцията й 
беше доста дълга, не се знаеше как ще се чув-
ства след това. Но повечето ми грижи бяха за 
мъжа и за родителите й, те бяха много, много 
уплашени...“

„Понякога трябва да
си повече човечен към
пациентите, 
да не гледаш на случая просто и само като 

на работа – продължава тя. – Жегна ме ужа-
сът, през който тя минаваше. Нали изпитах 
нещо подобно. На близките й обясних, че 
просто трябва да бъдат силни. Успокоявах ги, 
че тя ще се оправи, че ще продължи живота 
си. Просто правех това, което правя и с дру-
гите си пациенти. Нищо повече. След няколко 
дена изписах бебето, а няколко месеца след 
това, отникъде получавам този имейл, че съм 
номинирана. Срещнах се с Натали и с Грейс. 
Беше много мило...“

Натали решава да номинира българката за 
„Акушерка на годината“ на наградите Who 
cares на вестник The Sun, спонсорирани от ан-
глийската национална лотария и излъчвани 
по Канал 4 на британската национална теле-
визия. „Направила го е без да ми каже, в знак 
на благодарност, затова ми дойде като гръм 
от ясно небе“, споделя Валентина.

Наградите на Националната здравна служ-
ба се дават за изключително отношение и 
проявени грижи, надхвърлящи служебни-
те задължения. Категориите са за най-добра 
акушерка, медицинска сестра, за най-добър 
парамедик, екип, доктор, за благотворителна 
организация.

„Мисля, че това, което най-силно докосна 

хората, беше, че съм помогнала на жена, с 
която сме преживели сходни проблеми. Беше 
много вълнуващо, когато се събрахме всички-
те номинирани в една огромна зала и слуша-
хме вълнуващите истории на всеки медик“, 
споделя Валентина.

В залата са и много знаменитости. На сце-
ната българката е придружена от Натали и 
посвещава наградата си на всички свои коле-
ги. Изненадата за Валентина е, че наградата 
й връчва 

самият кулинарен гуру
Джейми Оливър 
„Беше много приятен, много земен и естест-

вен. Баща е на 5 деца и най-голямата му дъ-
щеря учи за медицинска сестра“, казва тя.

Имала е много вълнуващи срещи и с жи-
вота, и със смъртта. „Наскоро се родиха две 
близначета – казва тя. – Едното почина. Пред-
ставяш ли си тази жена – да се радва за но-
вороденото ли, или да тъгува за починалото 
дете?... И всяка година да има рожден ден на 
живото и помен за мъртвото...

За мен пациентът не е просто пациент. Гле-
дам на жената като на моя сестра, майка, дъ-
щеря. Тя е в сложен период, с непознати бол-

BG СЛЕДА

БОРЯНА АНТИМОВА
boryana@bgvoice.com

Успешни българи 

Българката от 
Саутхемптън 
е наградена за 
изключително 
отношение и 
проявени грижи, 
надхвърлящи 
служебните 
задължения

Сн.: Личен архив

С наградата Who Cares

Валентина Бърнет, 
която беше избрана за 
„Акушерка на годината“ 
във Великобритания 
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ки, непознати усещания и ти си този, който 
трябва да й подаде ръка, да я успокои и да по-
могне. Ти си там, за да вдъхнеш кураж на тази 
жена! И да си с нея през цялото време. Ако ти 
не си този човек, тази професия не е за теб!“

Валентина си спомня един случай от дет-
ството. Родена е в Добрич. Когато е на 7 го-
дини, пожелава да има брат или сестра. Тога-

ва майка й+ казва, че това няма как да стане. 
Разказва как при нейното раждане забравят в 
нея част от плацентата. Следват усложнения, 
кръвоизлив, при операцията е перфорирана 
матката. Отстраняват всичко – матка, яйчни-
ци, тръби.

„Сега има други начини за справяне с по-
добна ситуация, но тогава такива са били ме-
тодите в комунистическа България“, казва 
Валентина с въздишка. „Амбицирах се, казах 
си, че искам да помагам на майките, та никоя 
повече да не преживее това, което е преживя-
ла моята майка! Никога не пожелах да прак-
тикувам нещо друго“, добавя тя.

Завършва паралелка с биология и химия в 
Природоматематическата гимназия, а после 
3-годишен курс в Медицинския университет 
във Варна. Работи в ДКЦ в Девня, пътува по-
стоянно.

„Хубаво беше, научих много неща, но не ми 
харесваше начинът, по който персоналът се 
държеше с пациентите. Това не беше моето, 
нямаше как там да вирея. Заплащането беше 
много ниско – 138 лв. на месец. Бях само на 
21, живеех на квартира във Варна, парите не 
стигаха. Уповавах се все още на родителите 
си за финансова помощ“, разказва тя.

Намира си работа по обява в Англия и на 
9 август 2003-та се озовава там, на 25 годи-
ни, с минимално владеене на английския и 
със 100 лева, тогава равняващи се на около 
30 паунда, в джоба. България още не е в Евро-
пейския съюз, а Англия тогава е член. 

Валентина получава виза, 
даваща й право да работи 2 години на спе-

циално място, само там и никъде другаде. Ако 
напусне, се връща обратно в България.

Работи в старчески дом като медицински 
асистент – нещо средно между медицинска 
сестра и санитарка. Къпе, облича и храни въз-

растните хора. Често я слагат на нощни де-
журства, а тя е вечно с речника – учи езика.

Планът й е след двете години да се върне 
в България, но... среща англичанина Уилям 
Бърнет и през юни 2005-а той иска ръката й 
от нейния баща в България. През 2006-а се 
женят, а през 2007-а им се раждат две близ-
начки – Яна Калина и Мария Луиза. Тогава 
България влиза в Европейския съюз и проце-
сът по легализирането на документите и ди-
пломата й е малко по-лек, но пак много дълъг.

Тя започва работа в болница „Принцеса 
Анна“ в Саутхемптън и все още е там, вече 16 
години. Била е в родилно отделение, в това 
за задържане, при жени с усложнена бремен-
ност. Спомня си с вълнение посещението на 
патрона на болницата – принцеса Анна, при 
тях в Саутхемптън.

„Бях много щастлива, когато си получих ре-
гистрацията и досега работя с голямо жела-
ние“, казва тя. Преминала е през много курсове 
– по мениджмънт, с правото да обучава студен-
ти, по различни медицински манипулации. От-
делението по неонатология, в което работи в 
момента, е сред най-добрите в Англия.

През 2018-а 

минава през голямо
изпитание 
Има главоболие и усеща напрежение в очи-

те, откриват й голям тумор в мозъка – около 
5 см. При операцията не го изваждат целия, 
защото е близо до важна вена. След 3 месе-

ца се връща обратно на работа. „Тогава деца-
та бяха на 11 години и си казах, че цялото се-
мейство трябва да се върне към нормалния 
си ритъм на живот“, споделя тя. В началото 
е много трудно, няма право да кара кола една 
година. До работата пътува или с колело, или 
мъжът й я вози...

Тази вдъхновяваща история Валентина 

разказва на Натали, докато лежи отчаяна в 
болницата. „Ето, аз оздравях, работя – й каз-
ва тя. – Животът продължава, така че само 
напред и нагоре! Има и трудни моменти по 
пътя, но трябва да продължиш!“. А Натали, 
вдъхновена от Валентина, я номинира. Днес 
двете продължават да си пишат, виждали са 
се и на кафе.

В Саутхемптън семейството на Валентина 
живее в голяма къща с двор, с овошки, от кои-
то всяка година тя бере пълни щайги с плодо-
ве. А градината й много прилича на тези в Ро-
дината – с лалетата, чемшира и лавандулата. 
„Нали съм добруджанско чедо, отраснало на 
село, в Кочмар и Сърнино“, казва тя. Танцува 
и в група за народни танци „Фиданка“ в града.

Близначките през май ще навършат 17 го-
дини и са избрали професии, близки до тези 
на майка им. Мария иска да стане парамедик, 
а Яна ще учи психология. „Не ги научих на ху-
бав български език, но ги научих на хубавите 
български традиции. Те си знаят Коледа, Бъд-
ни вечер, Цветница, Великден, Баба Марта“, 
казва българката.

Сватбата на Валентина и Уилям В Рим
Семейството на Валентина с 
децата в български носии

С колегите си в родилното отделение на университетската болница в Саутхемптън

Валентина с Натали 
и бебето Грейс

На бляскавата церемония по наградите 
Who Cares присъстват много знаменитости 
като боксьора Сър Антъни Джошуа
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Всяка година на 3 март стотици българи 
изкачват 894 стъпала, за да стигнат до исто-
рическия връх Шипка и да се поклонят пред 
героизма на падналите за свободата на Бъл-
гария при отбраната на Шипченския проход 
през август 1877 г.

Сраженията продължават три дни – от 9 до 
11 август 1877 г. по стар стил или от 21 до 23 
август 1877 г. по новия Григориански стил. 
Върхът символизира героизма, а най-впечатля-
ващ е Паметникът на свободата, висок 31.5 м.

Не толкова известен е фактът, че решаваща 
заслуга за съществуването му такъв, какъвто 
го познаваме днес, е на майстор Пеньо Атана-
сов Колев, известен като Пеньо Бомбето.

Няколко месеца преди смъртта си през 
юни 1987 г. той разказва: „Три години памет-
ник градих, да река, че три хиляди трудности 
прескочих, пак ще са малко. На мен този зана-
ят ми е в кръвта. Баща ми беше строител, от 
Кольо Фичето е учил. Аз от него, пък от мен 
колко младоци – не съм им правил сметка. 
Навремето така правех: щом някой се завър-
ти край строежа, инструменти ще му купя, ще 
му покажа как се държи мистрия, как се пуща 
отвес. Другото от него си зависи“.

Идеята за паметника датира от Учредител-
ното народно събрание на 13 април 1879 г., 
но се дава ход едва през 1920 г., когато Дру-
жеството на поборниците-опълченци се съби-
рат на конгрес и решават да се построи Па-
метникът на свободата с дарения от целия 
народ. Конкурсът е спечелен от архитект Ата-
нас Донков и скулптора Александър Андреев, 
който по проект на Кирил Шиваров изпълня-
ва фигурата на лъва.

Първият камък на
монумента е положен
на 24 август 1922 г., 
но същинското строителство започва чак 

през есента на 1926 г.
През първия етап на строежа главен май-

стор е Илия Пенев Мъглов от Дряновско, но 
след две години екипът му бързо се разбяг-
ва заради свирепите бури, рекордните студо-
ве на върха и липса на пари за строителните 
материали. 

Пеньо Колев е роден през 1902 г. в село 
Дралфа. Завършва основно образование и 
едва 15-годишен започва да помага на баща 
си по строителни обекти. Така изучава зана-
ята. По това време Пеньо Колев си купува 
бомбе. Той е първият мъж от Дралфа, кой-
то хвърля салтамарката, потурите и църву-
лите и се облича в градски облекла. Като си 
отишъл наесен в родното място и се отбил в 
кръчмата, всички изблещили очи, като го ви-
дели в този вид. И захванали: „Бомбето... Пе-
ньо Бомбето“. Така тръгнал прякорът му и ос-
танал до края на живота му. 

При отбиване на военната си служба тра-
сира жп линията до Преслав. Около 20-годи-
шен, той успява да се сдобие с документ за 
майстор-предприемач, с който може да ръко-
води строежи с обща стойност на строителни-

те работи до 5 млн. лева.
Успешната му работа по моста на река Стру-

ма при село Студена, фабриката на строител-
но дружество „Циклоп“ край Горнобанското 
шосе на София, катедралата и учителския ин-
ститут в Шумен правят името му популярно 
и уважавано.

Затова и неслучайно през 1928 г. се обръ-
щат към него със специална молба да довър-
ши паметника на Шипка. По това време той е 
26-годишен.

През април Пеньо Бомбето се качва на вър-
ха, за да огледа обекта. Придружават го ня-
колко души от комитета за построяване на па-
метника, сред които и участник в боевете на 
Шипка.

„Гледам: паметникът само до костницата из-
каран и отгоре една бетонна плоча, армирана с 
желязо. А пък горе един студ, един силен вя-
тър. Викам си: „Пеньо, имало е защо да напус-
нат хората туй място“. И си мисля как да отка-
жа, усуквам го, значи. Добре, ама касиерът на 
комитета Киров влезе в един окоп, целуна тре-
вата и заплака. Той беше опълченец, с такава 
една хубава брада досред гърдите, ще е имал 
тогаз 75 години. Чудя се: „Бре, какво му ста-
на на тоз човек?“ Отивам две-три крачки към 
него. А той се изправи, прегърна ме и каза:

– Майсторче, виждам, че си млад и че имат 
доверие в теб. Земи го – каза, – да го изкараш, 
като баща ти се моля! Да го видя, че тогаз да 
се отвори земята да ме прибере. В тоя окоп 
бях ранен, мойта и кръвта на другарите ми е 
текла по тая трева, заради България...

Сякаш мравучки ме полазиха. Рекох си: 
„Хората кръвта си тук са давали, пък аз да се 
плаша от вятъра. Не, ще го направя“, спомня 
си Пеньо Бомбето.

Началото е трудно
Първо трябва да се намерят строители ка-

меноделци, което се оказва нелека задача. 
Първата група се отказва след прекарана 
една нощ на открито, разказва майсторът.

Останал сам, Пеньо не се отчайва. След 
десетина дни наема нови работници бал-
канджии – 14 души от Габрово, които не се 
плашат от бурите и ветровете. Плаща им 
предварително и те му се отплащат с усърд-

на работа.
Първо подготвят пътища и пътеки, изкопа-

ват землянки, в които да живеят. За нуждите 
на строежа са закупени два чифта биволи със 
специални метални коли от Севлиево, с които 
започват да пренасят тежките камъни.

Пясъка го карали с каруци, а оттам до вър-
ха в сандъци, натоварени на 40 каракачански 
катъра. Цимента, желязото и дървения ма-
териал до върха пък ги прекарвали с волски 
коли и конски каруци.

Магарета и катъри прекарвали питейната 
вода с буренца по 25 литра, а волската кару-
ца прекарва водата за строежа със 100-литро-
ва бъчва.

„Времето тук се променяше много често. 
Веднъж от мълния имахме засегнат човек на 
скелето. Смъкнахме го, лежи като мъртвец, в 
земята го заравяхме и в устата му духахме, 
еле оживя“, разказва Бомбето.

Не липсват и куриози
Година след започването на строежа черте-

жите биват изядени от едно магаре, от чия-
то уста бива спасено само изображението на 
бронзовия лъв.

В друга ситуация пък мечка подгонва стро-
ителите, които успяват да се затворят в зем-
лянка и така се разминават само с уплаха, но 
едно от магаренцата, които носят питейната 
вода на върха, е убито.

Пеньо Бомбето и екипът му работят в про-
дължение на три години на върха – от април 
до октомври. След Петковден строителите на-
пускали строежа и с радост, и с тъга, тръгва-
ли за вкъщи. 

„Това бяха изключителни хора. Имаха му-
зикални инструменти и ги носеха горе. Пра-
вехме си концерти, играехме хоро“, разказва 
Пеньо Колев на внучката си Стефка Кьосева.

Майсторът поставя последния камък на 
върха през 1930 г. Официално го откриват 4 
години по-късно.

Паметникът на върха
894 стъпала водят до върха на Паметника на 

свободата на Шипка. Представлява голяма кула 
от доломит (безцветен минерал) с форма на 
пресечена пирамида, като каменна бойница на 

ЛЮБОПИТНО

Първият камък на 
монумента е положен 
на 24 август 1922 г.

Как беше построен 
Паметникът на свободата 
на връх Шипка

Българска памет

Сн.: Държавен архив
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крепост. Висока е 31.5 метра, на върха има пло-
щадка, от която се открива панорама наоколо.

Бронзовият лъв пред паметника е отлят 
в Софийския военен арсенал по проект на 
скулптора Кирил Шиваров през 1929 г. Спо-
ред първоначалния проект месинговият лъв 
трябвало да бъде поставен върху паметни-
ка. Направили груб макет на лъв с подръчни 
средства и го качили върху изградения вече 
паметник. Така установили, че ако скулптура-
та бъде там горе, няма да се вижда добре. За-
това лъвът е бил поставен над главния вход 
на паметника. Лъвът е с дължина 8 м и висо-
чина 4 м, с тегло около 12 тона. Сглобен е от 
53 отделни парчета. В първоначалния проект 
лъвът трябвало да гледа на север, но румън-
ското правителство остро протестирало, че 
„не може българският национален символ да 
гледа на север! Това намирисва на територи-
ални претенции!“. Обръщат го на юг, но тогава 
реагирали Гърция и Турция. Накрая решили 
лъвът да гледа на изток, откъдето са дошли 
Освободителите.

От всяка страна на кулата са изписани мес-
тата на големите сражения – Шипка, Стара За-

гора, Шейново.
На приземния етаж на паметника стои го-

лям мраморен саркофаг, в който се пазят част 
от костите на руските войници и българските 
опълченци.

Пеньо Бомбето разказва, че докато работе-
ли на върха, намирали наоколо кости, черепи, 
отломки от куршуми, гюлета, които ги съби-
рали за костницата.

Над саркофага има още 4 етажа, на които 
са разположени някои копия на български 
бойни знамена и други реликви.

По време на 3-дневните боеве загубите на 
Шипченския отряд възлизат на 3,100 руски 
войници и офицери и 535 български опълче-
нци, а загубите на противника — на повече от 
8,200 души. Турците минават към отбрана, 
което е повратен момент във войната за сво-
бода на България и предначертава бъдещия 
краен успех.

Откриването
На 26 август 1934 година паметникът е 

тържествено открит. На него присъстват цар 
Борис III и министър-председателят Кимон 

Георгиев. 
На откриването архитект Атанас Донков и 

скулпторът Александър Андреев получават 
държавни отличия. Тук е и Пеньо Бомбето, 
сред многохилядната тълпа никой не споме-
нава името му.

„Спомням си тогава върхът как почерня от 
хора – да имаше сто хиляди. Сред тях беше 
и баща ми, дошъл пеш от Дралфа до тук, да 
чуе хубави думи за сина си. Наоколо постове 
от военни, микрофони. На самия връх бяха 
големците, заедно с цар Борис III, а аз стоях 
настрана, сред множеството. Въпреки че бях 
поканен за тържеството, горе никой не ме по-
вика. Имаше слово. Раздадоха се награди, и 
то на хора, които никога не бях виждал. Мал-

ко обидно ми стана, че за мен, простия строи-
тел, и за другарите ми никой не спомена поне 
една дума. От тоя ден нататък не отидох да 
видя паметника 30 години“, спомня си по-
късно Пеньо Бомбето.

Без подобаваща разгласа, през 1973 г. Пе-
ньо Колев получава „Народен орден на тру-
да“ – бронзов, а през 1975-а – златна значка 
„Колю Фичето“. Години по-късно обаче се раз-
чува из цялата страна за строителя на Шипка. 

Пеньо Колев - Бомбето работи до послед-
ния си дъх. Малцина знаят, че той участва в 
строителството на Националната библиотека 
„Св. св. Кирил и Методий“ в София.

Умира на 85-годишна възраст на 9 юни 
1987 година в град Попово.

ЛЮБОПИТНО

„Освобождението на българския народ 
е най-величавият момент, най-крупното 
събитие в нашата история. То е апотеозът 
на сбъднатите най-съкровени въжделе-
ния, хранени с векове в българската душа. 
На това място преди 57 години българска-
та съдба се беше спряла в колебание. По 
тия върхове руси и българи водиха трудни 
страшни боеве, от които зависеше изходът 
на освободителната война.

Старинната доблест на руското войн-
ство се покри тук с нови лаври, а българско-
то опълчение, родоначалникът на нашата 
храбра армия, извършиха своя легендарен 
подвиг. И пред удивените погледи на света 
тук възвися славата на българското оръ-
жие възкръснала след пет векове. На Орло-
во гнездо блесна първият сияен лъч на бъл-
гарската свобода.

Шипка е героичният образ на българското 
възраждане. Тя събра в един епичен устрем 
мъжеството и духовните сили на българ-
ския народ. Но пътят до Шипка бе далечен 
път. По него е килията на Паисий, българ-
ската църква във „Фенер“, лобното място на 
Левски, на Ботев и черешовото топче, които 
символически отбелязват преходите на неу-
държимия възход на българския народ.

Народните будители и апостоли на ре-
волюцията, борците за българската църк-
ва и борците за българската държава рабо-
тиха всеки със средствата на своето време, 
но с еднаква любов и със същата надежда 

за българско освобождение. Победоносна-
та, освободителна война, водена от руските 
войски, начело с незабравимия благороден 
рицар, Цар-Освободителя, бляскаво увенча 
тоя поглед на българина към свобода и на-
родно добруване. Тая война бе от страна на 
братския руски народ едно дело на велико-
душие, без друг пример в историята на на-
родите.

Господа, но тая светла епоха от борби, на 
това велико дело за освобождение и на тех-
ните дейци и герои, народната признател-
ност издигна тук, на това място, тоя вели-
чествен паметник.

Всеки паметник обаче е разрушим от вре-
мето. Неразрушим е само споменът, който 
живее в поколенията и ги вдъхновява към 
подвиг. Такъв невидим паметник трябва 
да издигнем и ние в душите си за великата 
епопея на освобождението, за безсмъртния 
подвиг на Шипка и да го предадем на наши-
те поколения.

С тия чувства на развълнувана почит, с 
които у всеки българин е свързана неде-
лимо и почитта към братския руски народ 
и към руските герои и ветерани от Освобо-
дителната война, аз се прекланям дълбоко 
пред делото на нашето освобождение и от 
името на българския народ откривам тоя 
паметник и го предавам на грядущите по-
коления за назидание, вечна слава и при-
знателност.

Да живее България! Ура!“

Реч на министър-
председателя Кимон 
Георгиев на откриването 
на паметника

Сн.: Скрийншот 

Пеньо Колев
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Кой не иска да се събужда всяка сутрин, 
изпълнен с енергия и жизненост? Точно това 
е залогът на привържениците на пречиства-
нето със сокове, известно още като соково 
гладуване: подмладяващо „рестартиране“ на 
организма. Това е примамлива перспектива, 
особено в началото на пролетта.

Съществуват готови пакети със сокове, в 
които всичко вече е смесено, и инструкции 
кога какво да се пие. Ако пък сте готови да 
положите усилия, можете да спестите малко 
пари, като включите сокоизстисквачката си, 
ако имате такава.

Обикновените пречиствания със сокове – да 
не се бъркат с лечебното гладуване или така 

наречените детокс продукти – обикновено 

продължават от два
до пет дни 
и не повече от седмица.
„През този период се пият само плодови и 

зеленчукови сокове“, казва Никлас Шварц, 
преподавател в Германския университет за 
приложни науки за превенция и здравен ме-

ниджмънт (DHfPG) в Саарбрюкен, Германия.
„В допълнение, това може да бъде чай, 

вода и зеленчуков бульон. Не се ядат твърди 
храни.“

Пиете от три до шест порции сок на ден, 
всяка от които е смес от различни видове пло-
дове и зеленчуци. Една порция съдържа меж-
ду 250 и 500 милилитра сок. „Общото количе-
ство варира от 1 до 1.5 литра“, казва Шварц.

Можете да започнете веднага. Някои хора 
се отдават на любимите си храни предния 
ден, докато други избягват храни като месо и 
продукти от бяло брашно.

Според Антие Гал, говорител на Германско-
то дружество по хранене (DGE), хората с вече 
съществуващо заболяване трябва първо да се 
консултират с лекаря си. Сред тях са тези с 
високо кръвно налягане, заболявания на чер-
ния дроб, бъбреците или щитовидната жлеза, 
а също и онкоболните и диабетиците.

„Жените, които са бременни или кърмят, 
също не трябва да постят“, казва Гал. „Не е 
подходящо и за възрастните хора и децата, 
тъй като те имат висока потребност от храни-
телни вещества“.

Прочистването със сок е 
безпроблемно за здрави
хора
И Гал, и Шварц казват, че то може да бъде 

началото на цялостна промяна на хранител-
ните ви навици. „Тогава то е стартова площад-
ка, която улеснява промяната на начина ви на 
хранене“, отбелязва Шварц.

„Соковете доставят на организма много ви-
тамини и вторични растителни метаболити, 
както и минерали и фибри“, казва Гал и до-
бавя, че пречистването облекчава работата на 
червата благодарение на лесната смилаемост 

на соковете.
Тя казва, че дали те ви карат да се чувства-

те по-добре, е чисто субективно: „Установява-
нето на пряка връзка е трудно“.

Отрицателната страна е, че соковите про-
чиствания лишават организма ви от много 
хранителни вещества, например протеини и 
незаменими мастни киселини. „Така че в ня-
кои отношения това е небалансирана диета“, 
казва тя.

Ето защо е важно да не се правят пречист-
вания със сокове за повече от седмица и да се 
разпределят порциите през деня, а не да се пие 
всичко наведнъж. „В противен случай – преду-
преждава тя – нивата на кръвната ви захар ще 
се повишат сравнително високо и след това 
бързо ще спаднат“, което може да доведе до 
спад на енергията, а не до нейния прилив.

Може ли пречистването
със сокове да ви помогне да
отслабнете?
Според Шварц едноседмично прочистване 

със сокове обикновено води до намаляване на 
теглото с между 1 и 1.5 кг и дори с 3 до 5 кг, в 
зависимост от изходните ви данни.

„Това обаче не са само мазнините, а до го-
ляма степен и водата, която винаги губите, 
когато започвате диета“, обяснява той. „Спа-
дът в съдържанието на храносмилателния 
тракт също намалява теглото ви, а липсата на 
прием на протеини кара мускулите ви да раз-
граждат част от протеините“.

И така, ключът към отслабването е цялост-
ното преразглеждане на диетата ви след пре-
чистването със сок. „Ако след това възоб-
новите старите си хранителни навици, ще 
възстановите теглото си след седмица или 
две“, казва Шварц.

ВАШЕТО ЗДРАВЕ

Лечението с натурални 
сокове – отличен избор 
за пролетта
Пречистването със сок 
продължава от 2 до 5 дни

Сн.: Pixabay

Здравословно хранене

https://www.facebook.com/milanabash78
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Всеки моден ентусиаст и любител на нови-
те тенденции е наясно, че популярността на 
дрехите и обувките изчезва толкова бързо, 
колкото и се появява. Голяма част от колекци-
ите остават на преден план само за един се-
зон, след което са заменени от нещо друго и 
съществуването им се помни само от дебели-
те книги, оставени в шкафа на известните ди-
зайнери. Но едно нещо, което остарява малко 
по-бавно, е добрият аксесоар. В края на кра-
ищата, красивата дамска чанта е разликата 
между доброто и страхотното облекло и ко-
гато плащате малко повече за нещо като ди-
зайнерски модел, искате да знаете, че вашата 
инвестиция ще издържи на времето. 

За разлика от обувките, чиято надеждност 
се променя от сезон на сезон, чантите са це-
логодишна необходимост, така че тази, коя-
то купувате сега, заслужава внимателно об-
мисляне, тъй като ще се превърне в основен 
елемент в гардероба ви през следващите 12 
месеца, а и след това. Най-вероятно вече има-
те любим модел, който използвате години на-
ред. Но, ако искате да разнообразите нещата, 
време е да насочим вниманието си към тен-
денции в цветовете на чантите, които ще бъ-
дат на преден план през 2024 година. 

Какво по-добро време от сега да разгледа-
ме модните колекции, за да видим кои цве-
тови тенденции можем да очакваме за след-
ващата година – и това включва тези, които 
вероятно ще видите на раменете или в дла-
ните на някои от най-добре облечените дами 
в социалните мрежи. Все пак цветът е един от 
най-лесните начини да разнообразите облек-
лото си за новия сезон. 

Перленобяло
След всички онези тъмни зимни цветове е 

време за свеж поглед към нюансите и откри-
ването на арктическото бяло. Ако сте човек, 
който често се капе или пък хвърля кал до 
ушите си, докато стигне до работа, може би 

е време да отместите поглед надолу, защото 
белите дрехи от глава до пети се появиха в 
много пролетно-летни колекции, а най-повта-
ряният аксесоар беше бялата чанта, която да 
отива на цялостния тоалет.

Бордо
Първо видяхме горещото червено, след 

това шоколадово кафяво, а през 2024 година 
ще се наслаждаваме на бордото. Това е най-
добрата комбинация от скъпо изглеждащи 
цветови тенденции, които пасват на естетика-
та „тих лукс“, която набра огромна популяр-
ност през 2023 година. Целта е да изглеждате 
изискано и елегантно, но без да парадирате с 
огромни лога и марки върху дрехите или ак-
сесоарите си. 

Сиво
Най-вероятно сте забелязали колко бързо 

тоалетите във въглен и сив цвят доминираха 
в ежедневния стил през последните няколко 
месеца, но сега тенденцията обхваща и чан-
тите. Аксесоарът в сиво може да не изглеж-
да като очевиден избор, но всички необходи-
ми фактори са налице. Отива ли на всичко? 
Да. Добавя ли елегантност към външния вид? 
Да. Ще излезе ли от мода с промяната на се-
зона? Не. 

Жълто
Нямаше как да направим изчерпателен пре-

глед без поне един ярък цвят. Тенденцията за 
мътенично жълто се появи в края на минала-
та година, но сега ще властва с пълна сила. 
Този ярък, мехурчест и предизвикващ усмив-
ки цвят се роди миналия юли, но не успя да 
заблести напълно поради мрачното лято и из-
глежда, че дизайнерите са решили да го нало-
жат тази година. Не сте сигурни дали обичате 
светлите цветове? Най-лесният начин да опи-
тате тенденцията е със сладка жълта чанта. 

Бебешкосиньо
 Няма как да го избегнете – пастелните цве-

тове са създадени за пролетта и лятото. След 
като бяхме подвластни на розовата тенден-
ция през последните две години, време е да 
се насочим към другия край на спектъра. Го-
тиният, спокоен бебешки нюанс е тенден-
цията, която не очаквахме, но сме повече от 
щастливи да приветстваме. Подобно на сиво-
то, студеният оттенък се съчетава с повече 
цветове, отколкото си мислите. Именно зато-
ва можем да очакваме да видим много поведе 
пудрени и зеленикави нюанси, тъй като лю-
бовта към розовото започва да намалява след 
излизането на филма „Барби“.

МОДА

Тенденции

На кои цветове да 
заложите

Чантите на 
2024 година

http://www.newchancetransport.com/contact.php
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ме работната застраховка за шофьорът. За повече ин-
формация на тел 847-749-9161 8477499161  №19944
TRUCK DRIVER CDL,  
Цена US$ 30.00, Зипкод 60007, Семейна компания с 15 
години в бизнеса търси шофьор. Нужен е минимум 2 
години опит. Предлагаме 30% от оборота. Ние плаща-
ме работната застраховка за шофьорът. За повече ин-
формация на тел 847-749-9161 8477499161 
№19946
КОНТРАКТОРИ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, Набираме контрактори 
със CDL за съвместна работа. За информация звъннете 
на 224-659-2356. 2246592356  №19934
CDL CLASS A,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна компания 
търси да назначи шофьори с минимум 2 години опит. 
Автоматик камиони с APU. Заплащане според опита: 
$0.60-0.65cpm. 773-603-6413 7736036413  №19938
ПРЕДЛАГАМ РАБОТА,  
Цена US$ 0.00, Зипкод , Жена за почистване на къщи 
в екип.Телефон за връзка 224-444-0552 2244440552  
№19905
ШОФЬОРИ, OWNER OP,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Транспортна компания 
набира шофьори Class A на дълги дистанции. Запла-
щането е за заработена седмица или на миля - до $ 
1900.00 на седмица за започване , в зависимост от оп-
ита..Търсим собственици на камиони. За повече под-
робности - тел 847-571-0945. Mоля, oставете съобще-
ние, ако не отговорим. 2248480266  №19916
CAR HAULING,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60101, Car hauling company is 
looking for experienced drivers. We o  er dedicated lanes 
and 30% from the gross. Training available for the right 
candidates with no experience in car hauling. 773-470-
7088 Plamen 7734707088 №19921
МЕБЕЛИСТ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Фирма за производсво на 
мебели наема хора за работа в цех в Mount Prospect. 
Заплащане според уменията и опита. 2247253898  
№19901
CDL- 0.65-0.85CPM,  
Цена US$ 100,000.00, Зипкод 60008, Looking for driver 
0.65cpm to 0.75cpm for single driver or team up to 
0.85com go to East or South to DENVER,CO need more 
info 3312456314 3312456314  №19889
CDL DRIVER , 
Цена US$ 120,000.00, Зипкод 60103, Търсия шофьор 
или шофьори заплащане от 0.60 до 0.70 за Team 0.75 do 
0.80cpm това за Изток и на Юг до Денвър заплащане за 
повече информация 8472542504 8472542504 
№19891
CDL CLASS A DRIVER, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60070, Тьрся CDL Class A шо-
фьор с минимум 2 години опит, Hazmat и tanker 
endorsement. За повече информация моля обадете се 
на 773-988-0250 Сашо. 2023 Volvo VNL760 automatic 
7739880240 №19815
GLEDAM DECA,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Gledam deca v doma si v 
Ho  man estate Predlagam domashno prigotvena hrana 
igri zabavleniq I razhodki Tel 224-659-1156 №19817

ТЪРСИМ ДИСПЕЧЕРИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60118, Тръкинг компания търси 
да назначи диспечери с опит за работа в офис, дистан-
ционна работа не се предлага. Работно време е то По-
неделник до Петък то 7-4pm или от 8-5pm. Офисът се 
намира в East Dundee IL. 8472208098 №20298
ШОФЬОР КЛАС А , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Шофьор клас А за посто-
янна работа заплащане според опита $300 на ден или 
%30 от оборота на камиона . Моля търсете Любо теле-
фон за контакт 312-479-6402 3124796402 №20299
CDL DRIVER , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Търся шофьор на ками-
он 2г.практика. Заплащане по договаряне-на миля или 
процент За повече информация на тел 847-749-9161 
8477499161 №20304
CDL 0,65-0.75, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60008, Търсия CDL шофьор или 
Тим за товари до Изток и ЮГ за повече информация 
8472542504 8472542504 №20307
OWNERS & CDL DRIVERS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60048, Търсим Owners и реги-
онални CDL A шофьори! Добро заплащане! Възмож-
ност за прибиране в къщи през ден и всеки уикенд! 
Предимно Midwest; 24/7 Dispatch; Чек всеки петък! За 
повече информация 847-665-9273 или (847) 483-8787! 
8476659273 №20308
CDL DRIVER NEEDED, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Здравейте колеги, търся 
шофьор за регионално/локално каране.Заплащането, 
както се разберем. На миля или процент от оборота.За 
повече информация на тел. 847-749-9161 8477499161 
№20291
ЗА AMAZON, 
Цена US$ 20.00, Зипкод 60169, Мога да взема един 
онер-оператор с трактор под мойто ауторити Amazon 
20%, никакви други удръжки. 2246435010 №20292
CDL DRIVER NEEDED, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Търся шофьор за реги-
онални и локални товари. Заплащане на миля или на 
процент-по договорка. За повече информация на те-
лефон 847-749-9161 8477499161 №20293

Ресторант „Балканика“ 
търси

• СЕРВИТЬОРИ
• БАРМАНИ

• ПЕРСОНАЛ ЗА КУХНЯТА
Отлично заплащане!

Тел. : 224-600-1550

Работа 
Предлагам

MDW/SOUTH CDL DRIVER, 
Цена US$ 65.00, Зипкод 60018, CHOOSE YOUR 
ROUTES,FRIENDLY DISPATCH AND 24/7 SUPPORT. 2020 
CASCADIA TRUCK FULLY EQUIPPED.65 CENTS PER 
MILE,ALL MILES,DETENTIONS,SAFETY BONUSES ETC.
POSSIBILITY FOR LEASE TO OWN TRUCK AND TRAILER.
HOME EVERY WEEKEND.CALL OR TEXT JIMMY ( DIMITAR 
) 630-332-0008 6303320008 №20219
ТЪРСИМ ШОФЬОР , 
Цена US$ 65.00, Зипкод 60018, 2020 КАМИОН С ВСИЧ-
КИ ЕКСТРИ.ПЛАЩАМЕ 65 ЦЕНТА НА МИЛЯ ЗА MIDWEST 
AND SOUTН ONLY. УЙКЕНДИТЕ У ДОМА,ПЛАЩАМЕ 
ВСИЧКИ МИЛИ И ДЕТЕНШЪНИ ВСЕКИ ПЕТЪК.БЕЗ ЕСК-
РО. ВЪЗМОЖНОСТ ЗА ЛИЗИНГ НА КАМИОН И РЕМАР-
КЕ. ТЪРСЕТЕ ДИМИТЪР НА 630-332-0008 6303320008 
№20221
ТЪРСИМ ШОФЬОР , 
Цена US$ 65.00, Зипкод 60018, 2020 КАМИОН С ВСИЧ-
КИ ЕКСТРИ.ПЛАЩАМЕ 65 ЦЕНТА НА МИЛЯ ЗА MIDWEST 
AND SOUTН ONLY. УЙКЕНДИТЕ У ДОМА,ПЛАЩАМЕ 
ВСИЧКИ МИЛИ И ДЕТЕНШЪНИ ВСЕКИ ПЕТЪК.БЕЗ ЕСК-
РО. ВЪЗМОЖНОСТ ЗА ЛИЗИНГ НА КАМИОН И РЕМАР-
КЕ. ТЪРСЕТЕ ДИМИТЪР НА 630-332-0008 6303320008 
№20222
TEAM DRIVER 0,80 
Цена US$ 10,000.00, Зипкод 60008, Търси се Тим шо-
фьори от Януари за стеади курс от IL -Las Vegas do PA 
-IL за повече информация 8472542504 8472542504 
№20176
OWNERS OPERATORS , 
Цена US$ 27.00, Зипкод 60120, Всеки ден вкъщи, Старт 
@ $27 - 11до21 часа на ден, 22\" самосвал, Бартлет 
3127312599 №19980
CAR HAULER DRIVERS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 78620, looking for drivers 
and owner operators for car haulers with or without 
experience, 10-15K per month for drivers and 15-25K 
for owners!!! 224-778-7767 Alex or Zoki 2246160142 
№20035
CDL CLASS A DRIVERS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Trucking company is 
looking for Class A CDL Drivers - 2+ years experience 
needed with possible weekly home restart. Please call if 
interested, thanks! 8479798931 №20037
DISPATCHERS NEEDED,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60118, Dispatchers with 
experience needed for in o�  ce position in East Dundee 
IL M-f 8-5 8472208098 №19965
КОНТРАКТОРИ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, Набираме контрактори 
със CDL за съвместна работа. За информация звънете 
на 2246592356. 2246592356 №19936
CDL CLASS A,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна компания 
търси да назначи шофьори без значение от опита. 
Предлагаме обучение за шофьори, които нямат опит. 
Автоматик камиони с APU. Заплащане според опи-
та-$0.60-$0.65 cpm. 7736036413 7736036413  №19939
TRUCK DRIVER CDL ,  
Цена US$ 30.00, Зипкод 60007, Семейна компания с 15 
години в бизнеса търси шофьор. Нужен е минимум 2 
години опит. Предлагаме 30% от оборота. Ние плаща-

BG VOICE СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

OWNERS AND DRIVERS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60106, Набираме OWNER 
OPERАTORS и DRIVERS. Fuel карти с големи отстъп-
ки-спестявате $500-$800 от отстъпки на месец, 10% 
диспеч.$250 cargo insurance. DRIVERS-$0.65 на миля. 
Заплащане всяка седмица, Delivery в понеделник, пла-
щане в петък.Тел 773-538-3818 7735383818 №20286
DRIVER CDL, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Търся шофьор за реги-
онално/локално каране на Volvo. Заплащане може на 
миля или процент от букиннга,както се разберем. За 
повече информация на тел.847-749-9161 8477499161 
№20287
DRIVER CDL, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Търся Шофьор за регио-
нално/локално каране на Volvo. Заплащането може да 
се разберем на Миля, на процент. За повече информа-
ция на тел.847-749-9161 8477499161 №20288
DRIVER CDL, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Здравейте колеги, търся 
шофьор за регионално/локално каране.Заплащането, 
както се разберем. На миля или процент от оборота.За 
повече информация на тел. 847-749-9161 8477499161 
№20289
DRIVER CDL NEEDED, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Здравейте колеги, търся 
шофьор за регионално/локално каране.Заплащането, 
както се разберем. На миля или процент от оборота.За 
повече информация на тел. 847-749-9161 8477499161 
№20290
ШОФЬОР , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60156, Малка компания търси 
шофьор. Караме леки товари midwest и south. Без East 
Coast. 2700-3300 мили на седмица. Заплата по догова-
ряне. 2245221007 №20270
OWNER OPERATORS, 
Цена US$ 1.00, Зипкод 60056, Малка транспортна 
компания набира owner operator. Работим box truck 
and semi. Амазон hook and drop. Налични са иа дру-
ги бордове. Предлагаме permits, fuel cards, weekly 
direct deposit, 24/7 friendly dispatch. За повече инфор-
мация 224-795-5588; mr13inc@gmail.com 2247955588 
№20253
TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60070, Available 53` DryVan and 
53` Reefer Trailers for rent. Month to month � at rate and 
no mileage charge. Call at 508-280-2188 5082802188 
№20254
ШОФЬОР - DRY VAN , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60047, Свободни две места за 
SOLO DRY VAN шофьор класс \"А\" Максимум мили, ав-
томатик камион. Плащаме $0.65/ миля. (пълни/празни) 
615-473-3887 Алекс 6154733887 №20252
DRIVERS MDW/SOUTH, 
Цена US$ 60.00, Зипкод 60018, HIRING CDL CLASS A 
DRIVER FOR A 2020 CASCADIA TRUCK FULLY EQUIPPED.
WE TREAT OUR DRIVERS AS PARTNERS,CHOOSE YOU 
ROUTES.EASY GOING DISPATCH AND 24/7 SUPPORT. 
65 CENT PER MILE,ALL MILES,DETENTIONS,EXTRA 
STOPS,SAFETY BONUSES,LEASE TRUCK AND TRAILER 
POSSIBILITIES.CALL OR TEXT JIMMY(DIMITAR) 630-332-
0008 6303320008 №20218

РЕСТОРАНТ „МЕХАНАТА”
ТЪРСИ 

БАРМАНИ, СЕРВИТЬОРИ 
И ОПИТНИ ГОТВАЧИ 
отлично заплащане

FULL or PART TIME
773-817-7911

CDL DRIVERS,
AGI TRUCKING INC НАБИРА ШОФЬОРИ С 
CDL CLASS A FOR LONG DISTANCE, HOOK 
AND DROP ТОВАРИ.ЗАПЛАЩАНЕ НА 
ПЪЛНИ И ПРАЗНИ МИЛИ $0,65.ПРЕД-
ЛАГАМЕ ЧИСТО НОВИ КАМИОНИ VOLVO 
2024. ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ, OFFICE 
Schaumburg IL ТЕЛ.-727-488-8269 ИВАН

СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

МАЛКИ ОБЯВИ



6-12 март 2024 г. 31

Chicago + suburbs
CDL CLASS A, 
Цена US$ 2,100.00, Зипкод 60008, Транспортна компа-
ния набира шофьори CLASS A за Midwest от понедел-
ник до петък. Заплащане $300 на ден. Изисквания мин 
1 година опит HAZMAT AND TANKER ENDORSEMENT. 
Контрактори 10% диспеч, карти за гориво,ифта, ре-
маркетапод наем, леки товари Midwest. За повече под-
робности- тел. 630-363-7787/760-306-4290 №19767
БОЯДЖИЯ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Търся бояджия с опит. 
Целогодишна заетост и добро заплащане. За повече 
информация:224-388-2390 №19439

COAST TO COAST

NO DEDUCTIONS, 

Цена US$ 2.00, Зипкод 60103, Owner-operator needed 
to run dry van trailer ( pickup and delivery ) in the 
MidWest and/or South and/or SouthEast. No deductions 
for insurance,trailer,ELD, Prepass & parking. Call 1 -844-
349-4349. Ask for Niko. 18443494349 №19892
DRIVERS/OWNERS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60706, Малка семейна фирма 
търси OTR driver&Owners .Фирмата предлага камиони 
с 0% down и 0% лихва.Коректно и достойно заплаяане. 
7738187459 №19627

ФЛОРИДА
CONTRACTORS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 34240, Zdraveite.Malka 
transportna compania nabira contractori da ni pridrugat. 
Ot Sarasota,FL. 10% Dispatch IFTA Fuel cards + discount 
Tel.9415869386 №19553
HIRE OWNER OPERATORS, 
Цена US$  0.00, Зипкод 34240, We hire owner operators 
to join our team. The best possible rates at the request 
of the driver. 15 years of experience 10% Dispatch Fuel 
discounts Ifta 9415869386 №19344

SOMEWHERE ELSE

ДЕТЕГЛЕДАЧКА,
Цена US$ 0.00, Зипкод 20011, Детегледачка за 19 ме-
сечно момче във Вашингтон с достъп до градски 
транспорт. Live-in настаняване също е опция в отделен 
апартамент на приземния етаж. 2487877730 №19881

РАБОТА
Търся

ЧИКАГО
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, от България/софия ди-
спечер с опит 53 V/R/F/HZ 0877981874/ VIBER/CALL 
877981874 №20273
CHIAGO+ SUBURBS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Жена търси работа като 
caregiver от 5 до 7 дни livein на седмица. Без кола,20г. 
опит. Може помощник кухня, почистване на къщи. Тел: 
848 459 0982 8484590982 
№20184
REMOTE DISPATCHER,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60001, REMOTE DISPATCHER 10 
YEAR EXP REEFER HAZMAT DRY VAN FLAT BED STEP DECK 
CAR HAULER TMS SAFETY INVOICE IFTA SET UP 10 YEAR 
EXP DISPATCHER 18 YEARS IN TRUCKING 7278355206 
№20008
ТЪРСЯ СТЕДИ , 
Цена US$ 0.00, Зипкод , Търся работа като шофьор на 
стеди курс. Може и team с някой. Силвия 224 410 6196 
2244106196 №19963
ДИСПЕЧЕ РСКИ УСЛУГИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60047, Диспечер с 18 гд опит ра-
ботещ от вкъщи DRY VAN REEFER FLATBED STEPDECK 
CAR HAULER HAZ MAT LTL 727-835-5206 7278355206 
№19886

Chicago + suburbs
IT, 
Цена US$$ , Зипкод 60656, IT специалист с 15 г стаж 
търси работа. 7089698964 №19682
DISPATCHER REMOTE, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, от България Но не от офис 
диспечер с опит много добро отношение 0877981874/ 
viber/text /call №19651

COAST TO COAST
ДИСПЕТЧЕР,
Цена US$ 0.00, Зипкод 6007, Диспетчер с опит 18 гд 
DRY VAN REEFER FLATBED STEPDECK CAR HAULER HAZ 
MAT LTL 727-835-5206 7278355206 №19887
SAFETY CONSULTING, 
Цена US$  0.00, Зипкод 60173, YOU NEED HELP WITH IFTA, 
IRP, PERMITS -KY, NY, NM, OR, HAZMAT PERMITS, HWY 

TAX 2290, CORPORATIONS, MCS150, CORPORATIONS, 
DOT AUDIT ASSISTANCE AND MUCH MORE, CALL US! 
2523052273 №19104

ФЛОРИДА
DISPATCH REMOTE,
Цена US$ 0.00, Зипкод 33480, 0877981874/VIBER/ 
ТЕКСТ 53V/R/F/HZ ДИСПЕЧЕР С ОПИТ ОТ БЪЛГАРИЯ 
877981874 №20274
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 33480, ТЪРСИШ ДИСПЕЧЕР? НО 
ДАЛИ МОЖЕ ДА ТИ ПОМОГНЕ В ТОЗИ МАРКЕТ И ТРУД-
НИ ВРЕМЕНА! ОТГОВОРЕН И ЗНАЕЩ ЧОВЕК, ЗА ДОБРА 
РАБОТА. ВИБЕР 0877981874 877981874 №20209

ПРОДАВАМ 

АТЛАНТА
VOLVO TRUCK 780,
Цена US$ 11.00, Зипкод 30518, 2003 Volvo 780.Volvo 
engine. Auto shift with clutch. Call for details. 4042007040 
№20140

ЧИКАГО
2020 UTILITY TRAILER, 
Цена US$ 50.00, Зипкод 60133, 2020 Utility Trailer, 53 
x 102, Carrier Refrigerated Unit X4 7300, 12K Hours, Air 
Ride, Swing Doors. 2245220204 №20305
2020 UTILITY TRAILER, 
Цена US$ 50.00, Зипкод 60133, 2020 Utility, Swing Doors, 
53\\\' x 102, X4 7300 Trailer Refrigeration, 12K Hours. 
2246596071 №20306
ПРОДАВА АВТОМОБИЛ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60090, Scion tc2008 Колата е в 
перфектно състояние, никакви проблеми с двигател и 
трансмисия. 17736901956 №20249
ПРОДАВА КОЛА, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60090, Scion TC2008 Колата е на 
133000 мили, в идеално състояние, без никакви про-
блеми по двигател и трансмисия. Всичко по колата ра-
боти. 7736901956 №20250
TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ 800.00, Зипкод 60118, Здравейте!Давам 
GREAT DANE TRAILERS DRY VAN 2021 FOR RENT без 
Charges for tires and brakes!Ремаркетата са с нови 
гуми и спирачки, имат VENTS и поставка с резервна 
гума!Договор за 3 или 6 месеца, по желание на клиен-
та може и за година.Едномесечен депозит и нищо по-
вече. 850 460 4949 8504604949 №19927

ФЛОРИДА
2014 UTILITY TRAILER,
Цена US$ 18,500.00, Зипкод 33702, 2014 UTILITY 
TRAILER DRY VAN SWING DOORS. 53' x 102' VIRGIN TIRES 
ALL AROUND "GOODYEAR" ALMOST BRAND NEW. TITLE 
IN HAND 7273313230 №19991

ИМОТИ 
Давам под наем

ЧИКАГО
ONE BEDROOM FOR RENT,
Цена US$ 1,150.00, Зипкод 60074, available 1 bedroom 
apartment for rent in Palatine, Please call or text if 
interested cell 224-848-0737. Thank you 2248480737 
№20300
ROOM FOR RENT,
Цена US$ 600.00, Зипкод 60656, ROOMFOR RENT AT 
CUMBERLAND&LAWRENCE ,ALL INCLUDED,FURNISHED.
NICE AND CLEAN.TEXT 6305394849. 6305394849 
№20303
ЕДНОСТАЕН АПАРТАМЕНТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Давам под наем напъл-
но реновиран апартамент в Мt.Prospect ( Busse and 
Dempster ). Първи етаж с патио и външен басейн.За 
повече информация и снимки 224-518-3946 ( Text me 
) 2245183946 №20309
УЮТНА СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 450.00, Зипкод 60018, Давам под наем обза-
ведена стая с включени всички консумативи за $450/
месец. Уютен, чист апартамент на супер локация в бли-
зост до м-н Малинчо в Des Plains. 3475894266 №20294
УЮТНА СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 450.00, Зипкод 60018, Давам под наем обза-
ведена стая с включени всички консумативи за $450/
месец. Уютен, чист апартамент на супер локация в бли-
зост до м-н Малинчо в Des Plains. 3475894266 №20295
УЮТНА СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 450.00, Зипкод 60018, Давам под наем обза-
ведена стая с включени всички консумативи за $450/
месец. Уютен, чист апартамент на супер локация в бли-
зост до м-н Малинчо в Des Plains. 3475894266 №20296
УЮТНА СТАЯ ПОД НАЕМ,
Цена US$ 450.00, Зипкод 60018, Давам под наем обза-
ведена стая с включени всички консумативи за $450/
месец. Уютен, чист апартамент на супер локация в бли-
зост до м-н Малинчо в Des Plains. 3475894266 №20297
2 BEDROOM TOWNHOUSE ,
Цена US$ 2,400.00, Зипкод 60169, For rent available 
starting December 1st 2 Bedroom townhouse in Niles, 
IL by Golf and dee rd. Fully remodeled with attached 

garage. Beautiful lake view from the terrace. Excellent 
location. Call or text me for more information at 224 432 
0240. 2244320240 №20223
1 BDR - DES PLAINES ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Под наем 1 bedroom в 
Дес Плейнс, първи етаж с патио, вода, газ за готвене 
и отопление, външен басейн, парко място включени в 
наема. Много добра локация, близо до летище, магис-
трали, магазини . 847-962-6918 8479626918 №19993
ROOM FOR RENT 
$350pm, Цена US$ 350.00, Зипкод 60659, ROOM FOR 
RENT $350pm ALL INCLUDING CALL CHRIS 7738170102 
7738170102 №19971
СТАЯ ПОД НАЕМ 
$350, Цена US$ 0.00, Зипкод 60659, СТАЯ ПОД НАЕМ 
$350 ВКЛЮЧЕНО ВСИЧКО 7738170102 ХРИСТО 
7738170102 №19943
СТАЯ ПОД НАЕМ , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, стая под наем за шофьор 
на камион. Георги 331 2000 980 3312000980 №19952
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Търся съквартирант/ка 
за обзаведена самостаятелна стая в двустаен апарта-
мен в Чикаго, W.Foster Ave and N.East River Rd. Петков 
3127143018 №19904

Chicago + suburbs
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60630, Давам стая под наем 
на Лорънс/Пуласки. Удобен обществен транспорт. 
Моля обадете се на 773-240-6358 или 708-543-9954. 
7732406358 №19801
СТАЯ В DES PLAINES, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Стая под наем в Des 
Plaines за непушачи 7739344547 №19557

ИМОТИ 
Продавам

ФЛОРИДА
АГЕНТ НА ИМОТИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 32092, Ново 
строителство,покупко-продажба на имоти в най-ста-
рият град на САЩ: St Augustine. St John\'s County е 
една от най-бързо разрастващите се общини,ако пла-
нувате преместване или инвестиция в района обаде-
те се за безплатна консултация. 773-818-2600 Мира 
7738182600 №19910

УСЛУГИ 
Предлагам

ЧИКАГО
ЛЕКУВАМ ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60176, Лекувам дископатия ши-
пове херния изкривяване плексити ... - всичко свърза-
но с гръбначния стълб. 7737046676 №20301
ЛЕКУВАМ ОКОНЧАТЕЛНО ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60176, Лекувам напълно диско-
патия шипове херния изкривяване плексити шипове 
болка в лакътя коляното.... всичко свързано с гръбнач-
ния стълб 7737046676 №20302
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализирано об-
служване за всички, които тырсят мечтания дом или 
перфектната наемна обстановка. Нека заедно на-
правим вашият жилищен сън реалност. 2243346082 
№20268

REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализирано об-
служване за всички, които тырсят мечтания дом или 
перфектната наемна обстановка. Нека заедно на-
правим вашият жилищен сън реалност. 2243346082 
№20268
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализирано об-
служване за всички, които тырсят мечтания дом или 
перфектната наемна обстановка. Нека заедно на-
правим вашият жилищен сън реалност. 2243346082 
№20268
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализирано об-
служване за всички, които тырсят мечтания дом или 
перфектната наемна обстановка. Нека заедно на-
правим вашият жилищен сън реалност. 2243346082 
№20268
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализирано об-
служване за всички, които тырсят мечтания дом или 
перфектната наемна обстановка. Нека заедно на-
правим вашият жилищен сън реалност. 2243346082 
№20268
REALTOR ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Персонализирано об-
служване за всички, които тырсят мечтания дом или 
перфектната наемна обстановка. Нека заедно на-
правим вашият жилищен сън реалност. 2243346082 
№20268
REALTOR,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Buying or selling? 
2243346082 №20268
БРОКЕР ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , Персонализирано обслужване 
за всички, които търсят мечтания дом или перфектна-
та наемна обстановка. Нека заедно направим вашият 
жилищен сън реалност. Телефон за връзка: 224-334-
6082 Гергана Терзийска 2243346082 №20268
БРОКЕР ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , Персонализирано обслужване 
за всички, които търсят мечтания дом или перфектна-
та наемна обстановка. Нека заедно направим вашият 
жилищен сън реалност. Телефон за връзка: 224-334-
6082 Гергана Терзийска 2243346082 №20268
БРОКЕР ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , Персонализирано обслужване 
за всички, които търсят мечтания дом или перфектна-
та наемна обстановка. Нека заедно направим вашият 
жилищен сън реалност. Телефон за връзка: 224-334-
6082 Гергана Терзийска 2243346082 №20268
MAGICIAN,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, magic for children birthday 
parties Ivan 708 415 0590 7084150590 №20268
GLEDAM DECA,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Gledam deca v doma 
si v Ho  man estate, Predlagam domashno prigotvena 
hrana igri zabavleniq I razhodki Telephone 224 659 1156 
2246591156 №20251
ЗДРАВЕ В ТУРЦИЯ,
Цена US$ 0.00, Зипкод , E&M HEALTH предлага здравни 
услуги с 20-годишен опит в Турция. Предлагаме стома-
тологични услуги, трансплантация на коса, всички ви-
дове операции, пластични операции, лечение на рак и 
Check-Up услуги. Безплатен транспорт. 905457170107 
№20186

BG VOICE СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

ВАШАТА БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА ТУК
Как да публикувам малка обява?

ВАРИАНТ 1: От вашия компютър или мобилно устройство. Отидете на сайта BGVOICE.com в глав-
ното меню на началната страница, натиснете ОБЯВИ (ако отваряте сайта през мобилно устройство, на-
тиснете горе в десния ъгъл иконката, наподобяваща хамбургер, и след това изберете МАЛКИ ОБЯВИ 
от менюто, което ще видите). Попълнете формата за публикуване и изберете дата и брой издания за 
публикуване. Натиснете бутона ИЗПРАТИ, след като сте попълнили формата. Ако искате обявата ви да 
се откроява от останалите, на цветен фон, със снимка или с по-дълъг текст, имате възможност да за-
платите онлайн. 

ВАРИАНТ 2: През телефона си. Чрез безплатното мобилно приложение BG LINKED (което трябва да 
свалите от Google Play или App Store). След като свалите приложението, е необходимо да си създадете 
акаунт, за да може да публикувате обяви. Кликнете върху знака „плюс“ (+) и попълнете полетата за мал-
ката обява. Предимствата са, че обява, публикувана през BG LINKED, е видима веднага в секция „Малки 
обяви“ и потребители, които са заинтересовани от обявата ви, могат лесно да ви изпратят имейл или да 
се обадят. Всички обяви, публикувани през BG LINKED, са безплатни. 

Обява, публикувана чрез мобилното приложение BG LINKED, ще бъде публи-
кувана и в хартиеното, и в дигиталното издание на вестник BG VOICE за периода, 
който сте избрали. Както и обратно – обява, публикувана през сайта BGVOICE.
com, ще бъде публикувана в категория МАЛКИ ОБЯВИ на мобилното приложе-
ние BG LINKED.

Чрез BG LINKED можете да слушате радио BG VOICE, да намерите български 
бизнес близо до вас, да видите график на българските събития, да публикувате малка обява, да 

научите най-важните неща от деня.  

ДИСПЕЧЕР
AGI TRUCKING INC IN SCHAUMBURG 
IL ТЪРСИ ДИСПЕЧАРИ ЗА РАБОТА В 
ОФИСИ. ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ - 
ТЕЛ.727-488-8269 - ИВАН ИЛИ 720-579-
6116 - ГЕОРГИ

СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

МАЛКИ ОБЯВИ
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Предаването „Сънчо“ навърши 64 годи-
ни. Излъчването на телевизионната рубрика 
„Лека нощ, деца“ започва на 5 март 1960 го-
дина. В началото я дават по Първа програма, 
впоследствие Канал 1 и БНТ 1. През 2003 г. 
рубриката е свалена от екран, но година по-
късно се завръща.

От септември 2019 г.
рубриката се излъчва по
БНТ 2
Главни герои на разказите на „Сънчо“ през 

годините са били Кума Лиса, Зайо Байо, Баба 
Меца, Кумчо Вълчо, Педя човек, Гинко-Пру-

жинко, Макс и Мориц и много други българ-
ски и чуждестранни приказни герои.

Песента към „Лека нощ, деца" е написана от 
композитора Петър Ступел и е по текст на Ди-
митър Спасов. Изпълнена е от певицата Лина 
Бояджиева.

„Приказките на Педя човек – лакът брада“ 
е най-популярната българска поредица в ру-
бриката. Поколения българи са израснали с 
героите и гласа на Слава Рачева, създателка-
та на Педя човек. Най-популярното чуждес-
транно филмче, излъчвано в рубриката пък, 
е „Банани с пижами".

ЛЮБОПИТНО

С детското предаване на БНТ са заспивали 
хиляди български деца

Лека нощ, деца

„Сънчо“ стана на 64 години
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Мъж с голям корем седнал на една пейка в учи-

лищния двор.

Минава учителка и го пита:

- Вие дете ли чакате?

- Не. От бирата е...

  
Разговор между приятелки:

- Муцка, няма да повярваш, но днес един мъж се 
опита да ме сваля.

- И какво ти каза?

- Щом нямате билет, Ви свалям от автобуса

  
Как може да се познае, че блондинка е работила 

с "Word"?

По мастилото върху монитора.

А как може да се познае, че глупава блондинка е 
работила с "Word"?

По коректора върху мастилото на монитора.

  
Блондинка e в болницата и минава лекар на ви-

зитация: - Госпожо, аз съм Вашият лекуващ лекар, 
а това е вашата сестра! - О, боже, докторе! Не знаех, 
че имам сестра!

  
- Дядо, какво е политика? - Това е да ти дам бон-

бон за да забравиш, че съм ти обещал колело!

  
- Знаеш ли, че за да се изплете пуловер, трябват 

три овце? - Стига бе! Изобщо не знаех, че могат да 
плетат!

  
Две неща жестоко напрягат мъжа - странен шум в 

двигателя на колата и жена, която внезапно е стана-
ла много нежна и добра.

  
Закон на кафето: В момента, в който си направиш 

кафе, шефът ти ще те помоли да свършиш нещо, за 
което ще ти е нужно време точно колкото кафето да 
изстине.

  
Американски форум: питаш и ти отговарят. Руски 

форум: питаш и те питат. Български форум: питаш и 
ти обясняват колко си тъп.

  

336-12 март 2024 г.

Нощ. Звъни се на вратата. 

Тревожен женски глас:

- Кой е?

- Съседът от третия етаж, 

мадам!

- Пак ли ще ми се натискате?

- Разбира се.

- Почакайте, търся ключа...

  
Момче се хвали на момиче: - Ние сме 4 деца и все-

ки си има свой сребърен комплект прибори за хра-
нене. - Това е нищо - отговаря тя. – Ние сме 7 деца и 
всяко си има свой собствен баща!

  
- Пепи, знаеш ли какво е казал Господ на умните и 

красиви жени? - Не. - Е няма и как да знаеш!

  
Дете на генерал си играе на войници: - Тате, виж - 

ето тук е левият флаг, тук съм разположил десния… 
- А тези в задната част са резерви? - Не, тези ми стро-
ят вила!

  
На морето. Женски глас от водата крещи: - Потъ-

вам! Помощ! Спасете ме!... Не, не Вие, онзи русия гос-
подин!

  
Известен певец изнася концерт в болница. След 

представлението се обръща към пациентите: - До-
виждане и се надявам да се подобрите! - Благода-
рим, подобно! – отговорили пациентите.

  
- Пепи, знаеш ли какво е казал Господ на умните и 

красиви жени? - Не. - Е няма и как да знаеш!

  
Криминологията е наука, която изучава основно 

престъпниците неудачници...

Успелите ги изучава политологията.

  

https://www.facebook.com/nasko17
https://www.facebook.com/stilian.dinev.56
https://www.facebook.com/neli.nova.9
https://www.facebook.com/neli.nova.9
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Тази седмица ще донесе 
прилив на активност в об-
ластта на професионалните 
дейности и творческите тър-
сения. Всичко ще се наре-

ди добре, но внимавайте, капризният късмет 
може да се обърне всеки момент, особено ако 
станете арогантни и решите да почивате на 
лаврите си. Освен това ръководството непри-
лично често ще променя гледната си точка. 
Събота може да се окаже доста труден ден.  

 ОВЕН РАК ВЕЗНИ КОЗИРОГ

 ТЕЛЕЦ ЛЪВ СКОРПИОН ВОДОЛЕЙ

 БЛИЗНАЦИ ДЕВА СТРЕЛЕЦ РИБИ

АСТРОЛОГИЧНА ПРОГНОЗА

Със сигурност има с какво 
да се гордеете, но не бива 
да се самозалъгвате и да се 
хвалите с блестящите си ус-

пехи. През тази седмица отново ще трябва да 
съберете сили, да покажете воля, да направи-
те всичко необходимо, за да постигнете след-
ващата от планираните висоти. Почти цялото 
време през тази седмица може да бъде погъл-
нато от работа, отговорността и стресът ще се 
увеличат.    

През тази седмица ще може 
да имате шанс да реализи-
рате мечтите си, така че се 
възползвайте от възмож-

ността. Нямате мечта? Ще трябва спешно да 
измислите нещо. В сряда ще има много неща 
за вършене в работата, които ще изискват 
незабавно разрешаване. Ще имате нужда от 
увереност във вашите способности и умение 
да не спирате на половината път. Няма нужда 
обаче от бързане и суетене. 

Тази седмица ще бъде мал-
ко по-малко напрегната в 
сравнение с предходните 
дни. Ще трябва да изпълни-

те обещанията, дадени по-рано, за щастие ще 
се появи време за това. Усилията ви няма да 
бъдат напразни. В личния живот ви очакват 
много приятни събития. През уикенда най-ве-
роятно ще бъдете заети с битови проблеми, 
които ще изискват незабавно разрешаване. 
 

Тази седмица обърнете спе-
циално внимание на общу-
ването с правилните и вли-
ятелни хора. Може да ви 
зарадва неочаквано призна-

ние за вашите професионални постижения. 
Понеделник е добър ден да започнете да пъ-
тувате. В четвъртък и петък вашето добро са-
мочувствие ще ви помогне много. В неделя 
си струва да преразгледате стратегията си за 
взаимоотношения с роднини.  

През тази седмица профе-
сионалната сфера ще из-
исква вашето внимание и 
пряко участие в работни-
те процеси. За да запазите 

контрол над ситуацията, ще ви е необходима 
предпазливост и сериозна дисциплина. Опи-
тайте се да не се възгордявате и да не се ка-
рате с другите. Организирайте парти за при-
ятелите си в петък. Уикендът си струва да 
прекарате със семейството и приятелите си.   

Буквално през цялата сед-
мица ще имате шанс за ка-
риерно израстване и ваше-
то благосъстояние ще се 
увеличи. Ключът към успе-

ха е ефективното използване на лични и биз-
нес връзки. Това време ще бъде запомнено с 
изобилието от срещи и интересни запознан-
ства. Не отлагайте твърде дълго решаването 
на лични проблеми. Това е добър момент да 
направите важна крачка към своето щастие. 

Тази седмица е препоръчи-
телно да обърнете специ-
ално внимание на психоло-
гическите си проблеми. В 
противен случай не са из-

ключени меланхолия и депресия. Много прос-
ти действия, предприети навреме, ще ви по-
могнат да намерите вътрешния си баланс. 
В петък ще имате шанс да разрешите стари 
проблеми по нестандартен начин. Добър мо-
мент да направите равносметка.  

Тази седмица ще можете да 
работите продуктивно, без 
да се разсейвате от досад-
ни дреболии, а промените в 
работната сила ще доведат 

до повишение и увеличение на заплатата. Ра-
ботните ви планове ще започнат да се изпъл-
няват доста успешно. Но в личния си живот 
е по-добре да не планирате нищо. Само така 
всичко ще се получи по най-добрия начин. Пе-
тък може да бъде много романтичен ден.  

През тази седмица са въз-
можни усложнения с бизнес 
партньори, нужен е разумен 
компромис, но нищо пове-
че. Ще трябва да защитава-

те интересите си. Вашите работни идеи сега 
могат да предизвикат разногласия сред ко-
легите и да предизвикат доста сериозен кон-
фликт. Пътуванията ще бъдат благоприятни 
в петък. Не отлагайте планираната почивка. 
 

Седмицата е благоприят-
но време за изпълнение на 
бизнес планове, възможно 
е повишаване на заплатата 
ви. Добро време за ремонт 

на апартамента, закупуване на мебели и де-
кориране на интериора. Ако не сте доволни 
от настоящите обстоятелства, опитайте се да 
промените нещо в себе си, останалото ще се 
промени от само себе си. В края на седмицата 
очаквайте подаръци и внимание.   

Стабилният начин на живот 
и оптимистичното настро-
ение ще ви позволят лесно 
да преминавате през пре-
пятствията и да излизате 

победители от почти всяка ситуация. Препо-
ръчително е да не закъснявате за нищо, не-
точността може да създаде проблеми. В съ-
бота определено не трябва да започвате да 
обсъждате важни въпроси с партньора си в 
живота.

https://www.brookhavenmarket.com/
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В животинския свят опашките са доста чес-
то срещани. Повечето бозайници ги имат и 
те са доста полезни по много причини. Дори 
много небозайници имат опашки, с които си 
служат по различни начини. Костенурките и 
саламандрите имат опашки, птиците имат оп-
ашни пера, а рибите имат опашни перки. 

Особено при бозайниците опашките са раз-
познаваема характеристика. Някои животни, 
като белоопашатите елени и памучните зай-
ци, са кръстени на опашките си. 

Някои маймуни и други бозайници, вклю-
чително опосумите и бодливите свинчета, 
пък могат да държат или хващат предмети с 
опашките си. Много бозайници пък използват 
този израстък за баланс. Слоновете и други 
животни с тях отблъскват мухите, докато ли-
сиците и дървесните катерици използват пух-
кавите си опашки като одеяла, за да се сто-
плят, съобщава Washington Post.

Дори водните бозайници, като китовете и 
делфините, имат опашки, които им помагат 
да плуват и да се движат във водата. Хората, 
изглежда, са едни от малкото бозайници, кои-
то нямат опашки. Все пак не сме съвсем сами. 
Повечето големи маймуни също нямат такъв 
израстък. Това означава, че споделяме обща 
черта с маймуните бонобо, шимпанзета, гори-
ли и орангутани. Големите маймуни обаче не 
винаги са били без опашки. 

Какво се е случило?
Мутация на ген, ключов в ембрионалната 

фаза на развитие, е причината хората и чове-
коподобните маймуни да нямат опашки, уста-
новиха учени, цитирани от „Ройтерс“.

Опашката е била характерна за повечето 
гръбначни животни в продължение на повече 
от половин милиард години и нейната загуба 
може да е дала предимства на нашите предци 
при преминаването им от дърветата към зе-
мята, твърдят изследователите.

Учените сравнили ДНК на две групи при-
мати: маймуни, които имат опашки, и хума-
ноиди – хора и маймуни, които нямат опаш-
ки. Така те открили мутация в ген, наречен 
TBXT, който присъства при хората и човеко-
подобните маймуни, но отсъства при опаша-
тите маймуни.

За да проверят ефекта от тази мутация, 
изследователите генетично модифицирали 
лабораторни мишки, за да придобият тази 
черта. В крайна сметка тези мишки имали 
или намалена опашка, или изобщо нямали 
такава.

„За първи път предлагаме вероятен сцена-
рий за генетичния механизъм, довел до за-
губата на опашката при нашите предци. Из-
ненадващо е, че такава голяма анатомична 
промяна може да бъде причинена от толкова 
малка генетична мутация“, казва генетикът 
и биолог Итай Янай от Медицинския център 
„Лангон“ към Нюйоркския университет.

Липсата на опашка може да е 

балансирала по-добре
тялото 
за ортоградно – изправено, придвижване и 

в крайна сметка за двукрако движение, казва 
генетикът и биолог Бо Ся от Харвардския уни-
верситет и института „Броуд“, научен ръково-
дител на изследването.

Според изследователите мутацията, дове-
ла до загубата на опашката, е настъпила пре-
ди около 25 милиона години, когато първите 

човекоподобни маймуни са еволюирали от 
маймунски прародители. Нашият вид, Homo 
sapiens, се появява преди около 300,000 го-
дини. Еволюционната линия, довела до чове-
коподобните маймуни и хората, се е отдели-
ла от линията, довела до днешните маймуни 
от Стария свят – семейство, което включ-
ва павиани и макаци. Хуманоидите днес 
включват хората, човекоподобните майму-
ни – шимпанзета, бонобо, горили, орангута-
ни, плюс семейство Гибони. Най-старият из-
вестен хуманоид, наречен Проконсул, е бил 
без опашка.

Хуманоидите развили образуването на по-
малко на брой опашни прешлени, като загу-
били външната опашка.

„Опашката може да е от полза, когато жи-
веете по дърветата. Но щом преминете на зе-
мята, тя може да се окаже по-скоро пречка“, 
обяснява Янай.

Останки от опашка все пак са налични при 
хората. Костта в основата на гръбначния 
стълб, наречена опашна кост, е образувана от 
сраснали се остатъци от опашните прешлени.

Повечето хора също имат опашки и по 
време на ембрионалния стадий в утробата. 
Тази опашка по-късно се превръща в опашна 
кост, обяснява WebMD. Нашите ембрионални 
опашки, наричани още рудиментарни, обик-
новено изчезват след около осем седмици. 
В редки случаи обаче опашката остава и бе-
бето се ражда с опашка. Изключително ряд-
ко е хората да се раждат с опашки, съобщава 
WebMD. Когато се появи такава, тя всъщност 
е псевдоопашка и обикновено е резултат от 
заболяване като спина бифида или опашна 
кост с неправилна форма. 

Когато това се случи, лекарите могат хи-
рургически да премахнат псевдоопашката.

Мутирал ген е причината човекът да се 
различава от повечето бозайници 

Еволюция

ЛЮБОПИТНО

Защо хората 
нямат опашки?

Сн.: Pixabay

Слоновете използват опашките си, за да гонят мухите с тях

Някои маймуни са еволюирали и нямат 
опашки, но други все още имат този израстък
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Станаха ясни имената на ак-
тьорите, които ще обявят пече-
лившите в отделните категории 
на тазгодишните награди „Оскар“, 
съобщи АВС.

Махершала Али, Никълъс Кей-
дж, Джейми Лий Къртис, Бр-
ендън Фрейзър, Джесика Ланг, 
Матю Макконъхи, Лупита Нион-
го, Ал Пачино, Мишел Пфайфър, 
Ке Хюи Куан, Сам Рокуел, Мишел 
Йео и Зендая ще представят 96-
ите „Оскари“.

Това обявиха изпълнителният 
продуцент и водещ на предаване-
то Радж Капур и изпълнителните 
продуценти Моли Макниърни и 
Кати Мълън.

Водещ на 96-ите „Оскари“ ще 
бъде Джими Кимъл, а церемония-
та ще се състои на 10 март.

Продуцентите ще продължат 
да обявяват талантите, които ще 

се присъединят към шоуто през 
следващите седмици.

96-ите „Оскари“ ще се проведат 
в театър „Долби“ в Холивуд и ще 
бъдат излъчвани в повече от 200 
държави по света.

Дизайнерка на декори е пода-
ла жалба срещу френската екран-
на легенда Жерар Депардийо за 
предполагаемо сексуално посега-
телство по време на снимките на 
филм от 2021 г.

75-годишният Депардийо е об-
винен в изнасилване по друго 
дело и е обвиняван в сексуален 
тормоз и посегателство от повече 
от дузина жени. Той отрича обви-
ненията.

53-годишната Амели разказва 
пред онлайн вестника Mediapart, 
че на 10 септември 2021 г. Де-
пардийо е направил няколко вул-
гарни забележки, а по-късно я е 
„сграбчил брутално“ и „опипвал 
талията и корема й до гърдите“.

Инцидентите са били прекъсна-
ти от бодигард на снимачната пло-
щадка на филма Les volets verts в 

Париж.
Според Mediapart друга жена 

обвинява Депардийо, че през ав-
густ 2021 г. на същата снимач-
на площадка два пъти е докосвал 
„гърдите и задните й части“.

Повтарящите се обвинения сре-
щу Депардийо се превърнаха във 
фронтова линия на културната 
война във Франция, разделяйки 
света на киното и противопоста-
вяйки феминистки групи на за-
щитниците на актьора.

Опра Уинфри ще напусне управителния съвет на 
Weight Watchers, което сериозен удар за компанията, 
която се бори с популярността на лекарствата за от-
слабване.

Американската знаменитост, която е в борда на фир-
мата от 2015 г., заяви, че няма да се кандидатира за 
преизбиране на следващото събрание на акционерите 
през май.

Уинфри наскоро разкри, че използва лекарства за от-
слабване като „средство за поддържане“.

Акциите на Weight Watchers International спаднаха с 
27% на борсата в Ню Йорк.

Уинфри заяви в изявление, че ще продължи да рабо-
ти с Weight Watchers „за повишаване на качеството на 
разговорите за признаване на затлъстяването като хро-
нично заболяване“.

Влиятелната водеща на токшоу и бизнесдама заяви 
също, че ще дари всичките си акции във фирмата на На-
ционалния музей за афроамериканска история и култура.

59-годишният модел Ел Макферсън разказа за еже-
дневния си ритуал, като разкри, че започва всеки ден, 
като прави списък с нещата, за които е благодарна.

По време на участието си в предаването „Аманда Уей-
кли: StyleDNA“, тя сподели: „Уелнесът е много важен за 
моето физическо, емоционално, умствено и духовно 
благополучие, така че когато се събуждам, след като 
отворя очи, правя списък с благодарности, а съм го пра-
вила и предишната вечер“.

Ел ще отпразнува 60-ия си рожден ден на 29 март. Тя 
е щастлива да се „носи по течението“, когато става въ-
прос за фитнес програмата й.

Моделът добави: „Ще изляза навън, ще се разтегна, 
може би ще направя няколко слънчеви поздрава, мал-
ко йога или някакво дишане и просто ще раздвижа тя-
лото си“.

Преди това Ел призна, че е променила начина си на 
живот, след като е навършила 50 години.

Ал Пачино и Мишел Ал Пачино и Мишел 
Пфайфър ще обявят Пфайфър ще обявят 
наградените с „Оскар“наградените с „Оскар“

Опра Уинфри призна, че е 
отслабвала с лекарства и 
напуска Weight Watchers

Жерар Депардийо с ново 
обвинение за сексуално 
посегателство

Ел Макферсън: 
Започвам всеки ден с 
благодарствено писмо

https://www.redfin.com/openbook/real-estate-lawyer/chicago-elena-costa-sp423743
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Принц Хари загуби съдебно дело 
срещу правителството на Велико-
британия във връзка с решението 
за промяна нивото на личната му 
охрана, когато посещава страната.

Хари заведе дело срещу прави-
телството, след като през февру-
ари 2020 г. му беше съобщено, че 
вече няма да му бъде осигурена 
„същата степен“ на публично фи-
нансирана защита, когато е във Ве-
ликобритания.

„Процесът „по поръчка“, разра-
ботен за ищеца в решението от 28 
февруари 2020 г., е бил и е правно 
обоснован“, заяви съдията от Вър-
ховния съд Питър Лейн в решение-
то си от 52 страници.

Големи драми тресат семей-
ството на Майли Сайръс, които в 
последно време разделиха члено-
вете му. Въпреки че феновете нас-
коро станаха свидетели на разрив 
в отношенията на Майли и баща 
й Били Рей, след като тя пропус-
на да му благодари, докато прие-
маше първата си награда „Грами“, 
източник сподели пред изданието 
Us Weekly, че между Тиш и най-
малката й дъщеря Ноа също има 
сериозно напрежение. То е прово-
кирано от новия съпруг на майка-
та на Майли и Ноа, актьора Доми-
ник Пърсел.

В началото на месеца в подкаст 
56-годишната дама разказа лю-
бовната история, която стои зад 
познанството й с Доминик. От раз-
каза й става ясно, че тя отдавна е 
била влюбена в звездата от сери-
ала „Бягство от затвора“.

По нейни думи той направил 
първата крачка към нея още през 
2016 г., като й писал в социалните 
мрежи. По това време обаче тя все 

още е била във връзка с бившия 
си съпруг и баща на децата й Били 
Рей. Отговорила му чак през 2022 
г., когато подала молба за развод 
с музиканта.

Новата есенно-зимна колекция на Versace беше пред-
ставена на Седмицата на модата в Милано. Ан Хатауей 
беше главната звезда на ревюто.

41-годишната актриса дойде на събитието в алена 
корсетна миди рокля от латекс, като допълни тоалета с 
диамантен часовник и пръстени Bvlgari, както и с обувки 
на висок ток, украсени с панделки.

В името на този имидж Ан трябваше да направи ня-
кои жертви, които станаха известни от диалога ѝ с глав-
ната редакторка на американския Vogue Анна Уинтур. В 
интернет се появи видео от шоуто, в което Уинтур пита 
Хатауей дали може да диша в такъв корсет, а тя шегови-
то отговаря: „Да, лесно. Не мога да се обърна, но мога да 
дишам по малко“.

Но основната тема за обсъждане в интернет не беше 
взаимодействието между модните и филмовите икони 
и дори не роклята на Ан, а начинът, по който актрисата 
мигновено „излезе от образа си“, щом се озова на афтър-
партито на Versace. Неотдавна тя позираше дискретно 

пред фотографите, а на партито започна да танцува на 
песни на Ники Минаж.

След като обяви, че е болна, Адел отложи всички кон-
церти през следващия месец в Лас Вегас, предаде Би 
Би Си.

Британската певица съобщи в социалните си мрежи, 
че лекарите са й казали да си почива, но не разкри под-
робности за заболяването си.

Съобщението идва малко повече от пет месеца преди 
концертите й на стадиона в Мюнхен през август, които 
ще продължат четири нощи.

В изявлението си певицата каза: „За съжаление, тряб-
ва да се оттегля и да сложа на пауза цялата си програ-
ма в Лас Вегас".

Новите дати за 10-те отложени концерта все още не 
са обявени, но на притежателите на билети ще бъде из-
пратена информация „в най-скоро време“.

По това време Адел заяви, че е „с разбито сърце“, че 
трябва да отмени концертите, но добави, че шоуто „не 
би било пълноценно“, отчасти защото членовете на еки-
па й са с COVID-19.

ЛЮБОПИТНО

Принц Хари загуби дело 
срещу правителството 
на Великобритания

Майката на Майли Сайръс Майката на Майли Сайръс 
се омъжи за бивше гадже се омъжи за бивше гадже 
на дъщеря сина дъщеря си

Ан Хатауей стана 
звезда в шоу на 
Versace в Милано

Адел отложи 
концертите си в Лас 
Вегас заради заболяване
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Забележителности

Две туристически забележителности от Се-
влиево влязоха в списъка на „100 туристиче-
ски обекта“ на Български туристически съюз 
(БТС). Това са Хаджистояновото училище, в 
което се помещават основните експозиции на 
Исторически музей – Севлиево, и крепостта 
„Хоталич“, съобщи БТА.

„Процедурата беше дълга, изискваха голям 
обем информация в текст, снимки, анкети и др. 
Радвам се, че на първото обсъждане, след дъл-
го прекъсване, Националният координацио-
нен съвет одобри кандидатурата на Историче-
ски музей – Севлиево и включи предложените 
обекти в Севлиево“, коментира директорът на 
Историческия музей Ивета Миленова.

„Това е голямо признание за качествата на 
музейните обекти, единият от които – „Хота-
лич“, е обявен за недвижима културна цен-
ност с национално значение. Радостен съм, че 
нашите усилия за развитието на туризма в ра-
йона продължават в правилна посока и всич-
ко направено до момента е оценено“, каза за 
БТА кметът на Севлиево д-р Иван Иванов.

Средновековният град,

известен днес като
крепостта „Хоталич“,
е изникнал още през пети век като военно 

укрепление. В днешно време той е изключи-
телно добре консервиран и възстановен. Само 
на 4 км от град Севлиево всеки може да се до-
косне до духа на Средновековието, да разбере 
как са живели първите българи по тези земи, 
да види автентични останки от стари църкви 
и жилища.

Добре укрепени и обезопасени са стълбите, 
които водят до върха на крепостта и крепост-
ната кула. Откъдето пък гледката наистина се 
запечатва завинаги в сърцето и ума. От една-
та страна се е ширнало поле като тепсия, от 
другата – Балканът е надигнал страховита ве-
ликанска снага. Възстановени са множество 
от постройките, които са били зад крепостни-
те стени. Ясно човек може да различи домо-
вете и църквите.

Експозицията от средновековни предмети 
и облекла е интересна за малки и големи. Има 
и няколко стенобойни оръдия – атракция най-
вече за децата. В трите възстановени къщи са 
изложени скромни, но любопитни експози-
ции със средновековни облекла, оръжие, от-
крити съдове и оръдия на труда. Археологи-
ческите разкопки на мястото продължават.

Реставраторите са се погрижили да напра-
вят пътечки, стълби и парапети до всички 
находки и разкопки. Обиколката на цялата 
крепост отнема по-малко от час, но пък има 
десетки места за отдих – беседки, маси с дър-
вени пейки, каменни навеси. Съвсем спокой-

но посетителите могат да планират пикник на 
поляната или просто да се насладят на вдъх-
новяващата гледка, която изпълва очите и от-
варя дробовете.

„Хоталич“ е една от най-добре поддържа-
ните крепости в България. Официално е от-
крита за посетители през 2014 година от Об-
щина Севлиево. Днес е средище и на млади 
творци, често има изложби и артфестивали.

Разположена е на 4 км от
Севлиево и е лесно достъпна
през по-голямата част от
годината.
През 1981 г. започват цялостните разкопки 

на „Хоталич“. Открити и разкопани са 86 ка-
менни постройки, разположени вътре и извън 
очертанията на крепостните стени. И двете час-
ти на града били защитени от каменни стени, 
изградени от дялани камъни, споени с хоросан. 
Заради денивелацията на терена, жилищата 
били полувкопани в стръмния склон от север-
ната си страна, а доизграждани от южната.

Във външния град имало четири квартала, 
три църкви, открити са работилници, пещи за 
топене на метал, керамични пещи, като всич-

ки те са представлявали масивни каменни по-
стройки. По-голямата част от населението жи-
веело в каменни къщи на един или два етажа. 
Външният град бил обграден с каменни стени, 
някои от които са запазени до над 3 м височи-
на, отбранителни кули и 5 порти. За нуждите 
на занаятчийското производство са били из-
копавани ями, в които се събирала дъждовна 
вода. Някои от тях са с богат погребален инвен-
тар – пръстени, гривни, обеци, кръстове и др.

В крепостната част са запазени болярското 
жилище, малка семейна болярска църква, ка-
зармени и складови помещения. В крепостна-
та част от града имало и резервоар за вода, 
който бил рядкост при средновековните бъл-
гарски крепости и предпоставка за падането 
на добре изградени крепости именно поради 
липсата на вода. При разкопките е открита 
малка част от глинен тръбопровод.

Градът е възникнал през V – VI век като во-
енно укрепление, а през Х век е възстановен от 
българската държава. Стоял е между средно-
вековните градове Търново и Ловеч и е опре-
делян като средновековен град с местно зна-
чение. Просъществувал е до края на ХVII век.

След възстановяването му през X век Хота-
лич е бил най-големият по площ, като изклю-

чим столиците от Първо и Второ българско 
царство Плиска, Преслав и Търново. Предпо-
лага се, че когато турците завземат Северна 
България, разрушават крепостта „Хоталич“ и 
прогонват населението. Заселват се в долния 
Хоталич, на левия бряг на река Росица, и го 
наричат Серви-Селви (Севлиево).

Внушителната сграда на
Хаджистояновото училище
в Севлиево и днес носи името на своя дари-

тел. Тя е построена през 1844 година за учи-
лищна сграда, която може да побере нарас-
налия брой желаещи да се учат севлиевски 
деца. Средствата за нея осигурява изцяло Ха-
джи Стоян Николов, градски първенец и бо-
гат търговец, който през 1925 г. е дарил сред-
ства и за построяване на килийно училище. 
Достойният българин определя част от собст-
веното си дворно място, отделя от личните си 
средства около 60 хиляди гроша и през 1842 
година строежът започва. През 1844 година 
голямата и представителна сграда в общи ли-
нии е завършена.

Едно от първите български светски учили-
ща по българските земи – Хаджистояновото 
училище, има и своя достоен пръв учител. За 
първата учебна година Хаджи Стоян поканил 
младият Петко Рачев Славейков. Обучение-
то се провеждало по съвременната взаимо-
учителна метода, малките ученици изучава-
ли българска и свещена история, аритметика, 
пеене, гимнастика и други предмети, полага-
ли годишен публичен изпит.

В продължение на десетилетия тук получи-
ли своето образование поколенията млади се-
влиевци, организирали и провели Априлско-
то въстание в Севлиевския край, а след това 
изградили свободна България. След Осво-
бождението в града започва изграждането на 
нови, по-съвременни училищни сгради и Хад-
жистояновото училище получава ново пред-
назначение. От средата на ХХ век то е основ-
на сграда на Исторически музей в Севлиево.

ПЪТУВАНИЯ

Хаджистояновото училище 
и крепостта „Хоталич“ 
влязоха в 100-те Национални 
туристически обекта
Двете 
забележителности 
привличат туристи в 
Севлиево

Сн.: Община Севлиево

Сн.: Wikipedia

Крепостта „Хоталич“

Хаджистояновото училище

Сн.: Wikipedia

Крепостта „Хоталич“



6-12 март 2024 г. 39

http://lawjtchicago.com/


6-12 март 2024 г.40

Aug:
$2.40

Sep:
$2.56

Oct:
$2.56

Nov:
$2.50

Dec:
$2.46

Jan:
$2.50

http://sttransport.net/

